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I N T R o D u e e I o N 

Debido al medio inflacionario que ocurre en la economia -­

•undial, México es uno de los paises que ha resentido se-­

riamente este problema, es por ello que requiere de un - -

ajuste en su Ambito econ6mico que lo lleve al crecimiento 

J a fortalecer sus finanzas públicas. 

Coao sabemos México requiere de mayores ingresos, es por 

eso que el Ejecutivo Federal, año con año va adecuando las 

Reformas Fiscales a las necesidades del país y asi obtener 

una mayor recaudación fiscal. 

A partir del l• de enero de 1987, surgen dentro de las Re­

formas Fiscales y con mayor importancia el cambio a lo Ley 

del !•puesto Sobre la Rento, que aunque el·cambio es paul!!_ 

tino de 1987 a 1990, ha hecho que surja un gran impacto en 

la contabilidad tradicional, esto es con el fin de ir ade­

cuando a las empresas a obtener resultados reales, los cu~ 

les deberán reflejar el efecto inflacionario que va sur- -

giendo con el paso del tiempo. 

Es por ello que considero de gran importancia el estudiar, 

como estos cambios van a ir repercutiendo en los Socieda-­

des AnOnimas ya que son la gran mayoria de las cmpreses 

que conforman el sistema econ6mico de nuestro pais. 

Esperando quA este trabajo sea de gran ayuda a quienes de­

sen consultarlo. 



CAPITULO 
LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

DENTRO DE LA ECONO~IA NACIONAL 



I. LAS SOCIEDADES MERCANTILES DENTRO DE LA ECONOMIA NACIONAL 

I.l ANTECEDENTES 

La industrialización es un factor básico para el desarrollo 

de cualquier pals, por lo que es necesario saber como se re~ 

liza este proceso, para poder acelerarlo o adecu~rlo a las -

necesidades del pais. 

El proceso de industrialización en México ha atravesado por 

diversas faces que lo caracterizan y lo hacen especifico. 

Desde el siglo pasado, ya se produclan articules manufactur~ 

dOs; aunque lo producción se realizaba en talleres artesana­

les y no en industrias, propiamente dichas. 

La industrialización se consolida en Mé•ico, a partir de la 

Segunda Guerra Mundial (1939 - 1945), este proceso se dá vin 

sustituci6n de importaciones¡ es decir, se producirán en el 

pais productos que antes se compraban en el exterior. 

Otro factor importante que influye en el proceso de indus- -

trialización del pais, es la creciente intervención del Est~ 

do. Esta se ha manifestado en el sector industrial, sobre -

todo en los siguientes conceptos: 

E•ención de impuestos 

Control de importaciones 

Incentivos fiscales a la inversión 

Inversiones públicas en obra de infraestructura 

Sistema de crédito preferencial e la industrie 
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Producci6n estatal de ciertos insumos básicos (petró­

leo, electricidad, etc.) 

Si bien podemos decir que Héxico se encuentra medianamente -

industrializado, este sector todavía sufre muchos probleaas. 

Desde luego, el desarrollo hubo de tropezar con deformacio-­

nes 1 desequilibrios (inflacionarios, cambiarios y de otra -

indole), que perjudicaron su grado de calidad. Sin embargo, 

los factores negativos co•batidos por diferentes medios fis­

cales, monetarios y directos, no han impedido el avance eco­

nómico del pala, y aun cuando queda mucho todavía por hacer, 

el problema funda•ental de Kéxico ya no es el de iniciar un 

proceso de desarrollo, sino acelerarlo, regularlo, eliminar 

el desperdicio de esfuerzos· y recursos, estabilizarlo y dis­

tribuirlo equitativamente, entre los diferentes sectores y -

grupos de la población. 

La politice fiscal ha influido directamente sobre el desarr~ 

llo industrial, a través del gesto público, creando el capi­

tel social básico (obras de infraestructura); invirtiendo en 

empresas estatales y paraestatales y otorgando créditos a 

particulares. Finalmente, a través de la politica impositi­

vo, ha sido posible proteger la industria nacional y ademas 

se han proporcionado incentivos fiscales de reducción de im­

puestos a las empresas. 

El grueso de los ingresos de los gobiernos procede de los i~ 

puestos, que son tan antiguos co•o aquellos. En su origen -

tenlan como fin exclusiYo sostener al Estado. Al avanzar lo 

historia, adquieren funciones regulatorias dentro de la pal~ 

tica econ6mica. Los gravl•enes han sido asrupados en m6Iti­

ples formas según sus caracteristicas. Pueden ser directos 
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o indirectos; sobre el gasto o sobre el ingreso, a las pers~ 

nas o a las cosas; sobre el valor de las cosas, o una canti­

dad fija; permanentes o transitorios. 

La polltica fiscal es en consecuencia, parte de la polltica 

econ6mica. De la manera como se define y se ejecute depende 

que se resuelvan problemas como el receso, la aiseria, el d~ 

sempleo y la inflaci6n. 

En n~estros dias el comercio, e~ una pieza fundamental en el 

desarrollo económico del pals; su participación dentro del -

producto interno bruto es apro1imademente del 30 por cien- -

to. * 

El sector comercial ha extendido su red de distribución a lo 

largo y ancho del territorio. Se cuenta con diversos cano-­

lee para hacer llegar los bienes y ser•icios producidos por 

la industria al consuaidor final. Pare lograr esto, cerca -

de medio mill6n de comercios cumplen con su función de abas­

to oportuno. 

Otra caracteristica relevante del comercio, es su capacidad 

para generar empleos. Se estima que en forao directa e ind! 

recta cerca del 5 por ciento de la poblaci6n total ejerce 

una actividad comercial, es decir, que aproxiaudamente cua-­

tro millones de personas, dedican su esfuerzo diario ol co-­

mercio. 

Dentro de la actividad interna el comercio brinda un basto -

servicio y actualmente adquiere especial importancia otro -­

ámbito de este sector: el comercio exterior. 

* Informe anual del Banco de México. 
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El comercio destaca como un motor del progreso nacional. En 

primer plano, puede hacer favorable nuestra balanza comer- -

cial, que ha mantenido una tendencia decreciente al pasar de 

,8,300 millones de d6lares en 1985 a 3,600 millones de d6la-­

res en 1986. El comercio ha promovido las exportaciones no 

petroleras que se incrementaron en un 32 por ciento en el -­

último año, al ofrecer en otros países, productos en los que 

contamos con ventajas co•parativas como los agropecuarios, -

las auto-partes, la ropa y el calzado, los minerales, entre 

otros. 

Aún cuando los últimos anos han sido diflciles para el sec-­

tor comercial, la apertura econ6mica favorece un cambio en -

la mentalidad y una mayor eficiencia en la estructura comer­

cial, 

Con relación al coaercio exterior, estos canales de distrib~ 

ci6n tendrln que capacitar a mayor personal, perfeccionar le 

mecánica de las exportaciones, para ofrecer servicios acor-­

des n los mercados internacionales. 

El comercio constituye un sector básico para lo economla, ya 

que interna•ente cumple con eficiencia su funci6n distributi 

va; y externamente capta ingresos y divisas, promueve los 

productos nacionales, fomenta la calidad y la eficiencia. 

Ta•bién al importar cumple con otra necesidad; satisfacer 

loe volfimenes de insumos necesarios para continuRr con los -

procesos de producción, 

Desde la producción del satisfector hasta su distribuci6n y 

consu•o, existe una cadena de esfuerzos en la que debe con-­

juntarse la acci6n moderada del Estado y la del mecanismo -­

e•presarial. 
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1.2 LAS SOCIEDADES MERCANTILES Y SU CLASIFICACION 

Generalidades 

La sociedad es un sujeto de derecho, dotado de una personal! 

dad jurldica distinta de las personas flsicas que lo for•an, 

De igual manera que las personas físicas las sociedades o e~ 

tes colectivos, tienen una personalidad jurídica que se ide~ 

tifica al considerArseles como sujetos de derechos y debe- -

res. 

Concepto de Sociedad Mercantil 

Es una entidad que ejecutando actos de comercio, va a buscar 

fines preponderanteaente econ6micos en forme lícita, para b~ 

neficio de sus socios.(Articulo 30,c.C.). 

Las sociedades mercantiles constituyen une entidad juridica 

independiente de los socios, para todos sus actos y contra-­

tos. En consecuencia, la sociedad ejercita sus derechos y -

contrae obligaciones a través de sus legitimas representan-­

tes. 

La sociedad representa una persona moral distinta de cada 

uno de los socios, indi•iduelmente considerados, puede ser -

deudora o acreedora de ellos, con derechos y obligaciones i~ 

dependientes, por lo tanto, los bienes que pertenecen a la -

sociedad integran su patrimonio, que viene a constituir una 

garantla de los acreedores y personas con quienes se obliga. 
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Dicho patrimonio se integra con los bienes diversos aporta-­

dos por cada uno de sus socios y por los que adquiera la so­

ciedad posteriormente a su formaci6n. Todo ello pertenece a 

la sociedad exclusivamente como un atributo de su personali­

dad juridica y en ninguna circunstancia se puede destinar a 

cumplir obligaciones personales de los socios. Solamente en 

caso de disoluci6n y liquidaci6n, y previo cumplimiento de -

todos los compromisos a cargo de la sociedad; dicho patrimo­

nio se distribuiré entre sus miembros. 

De lo anterior, ninguna sociedad podrá funcionar solo con el 

nombre de uno de los socios, pues requiere de un nombre en -

especial con el que se dé a conocer y se designe a sí misma 

en los actos que celebre. De manera que si hablamos de una 

raz6n social y en ésta se menciona únicamente el nombre de -

uno de los socios, debe agregArsele necesariamente las pala­

bras "y compafiia''. 

Existen dos criterios para determinar cuando una sociedad es 

civil o mercantil, el ''formal" y el ''objetivo". El formal -

determina la naturaleza civil o mercantil de la forma con -­

que se reviste a la sociedad, de manera que si la sociedad -

ha adoptado algunas de las formas que menciona el Articulo -

lº, de la Ley General de Sociedades Mercantiles, que recono­

ce a las siguientes: Sociedad en Nombre Colectivo, Sociedad 

en Coaandita Siaple, Sociedad de Responsabilidad Limitada, -

Sociedad Anónima, Sociedad Cooperativa, que se encuentra su­

jeta a una regulaci6n especial. El criterio "objetivo" toma 

en cuenta lo naturaleza de los actos que persigue la sacie-­

dad, de •anera que si los actos son mercantiles, la sociedad 

serl •ercantil, en caso contrario la sociedad serA civil. 

Pero si la sociedad se constituye para efectuar actos civi--
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les y mercantiles, se dice que es una sociedad mixta. Nues­

tro legislador distingue a este tipo de sociedad apoyando el 

criterio formal. 

Como ya lo hemos mencionado, la Ley reconoce diferentes ti-­

pos de sociedades mercantiles, por lo tanto, la voluntad de 

los contratantes no puede crear nue•os tipos de saciedad, ya 

que dicha Ley •enciona la existencia y ~stablece la organiz~ 

ción de cada una de las formas sociales, en consecuencia, 

cualquiera otra forma diversa de las previstas, carecerá de 

toda fuerza legal. 

Lo que hace que se distingan esencial•ente a los varios tí-­

pos de sociedades, estriba principal•ente en el grado de re~ 

ponsabilidad de los socios con respecto e terceros. 

Cuando los socios responden únicasente con sus aportaciones 

social se dice que su responsabilidad es limitada y se obli­

ga con la sociedad a cubrir su aportación sin que tenga alg~ 

na responsabilidad adicional con los acreedores de la propia 

sociedad cuando su aportación ha quedado íntegramente exhib! 

da. Y por el contrario, cuando los socios responden con to­

dos sus bienes presentes y futuros de las deudas sociales. -

se dice que su r~sponsabilidad es ilimitada. De manera que 

los acreedores sociales tienen co•o gnrantia adem6s del cap! 

tal social el patrimonio de todos y coda uno de los socios. 

Clasificaci6n de las Sociedades Kercantiles: + 

I. Atendiendo a la responsabilidad de los socios y al pa­

trtmonio. 

* Contabilidad Superior !.U. V. [uri. 
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a) Sociedades de Personas 

Aquellas en la que los socios responden de las - -

obligaciones hasta con su patrimonio personal (So­

ciedad en Nombre Colectivo, Comandita Simple y en 

menor proporci6n, en las de Responsabilidad Limit~ 

da). 

b) Sociedades de Capital 

Aquellas en las cuales los socios responden finica­

mente de las obligaciones sociales hasta por el 

monto de sus aportaciones (Sociedad An6nima). 

e) Sociedades de Personas y de Capital (Mixtas) 

Es donde existen socios que responden para con teL 

ceros hasta con su patrimonio personal y socios -­

donde responden hasta con el monto de sus aporta-­

ciones (Sociedad en Comandita Simple y por Accio-­

nes). 

II. Atendiendo a la responsabilidad de los socioa. 

a) Sociedad de Responsabilidad Limitada 

Los socios están obligados hasta por el monto de -

su aportaci6n del capital social como participante 

(Sociedad de Responsabilidad Limitada y la Socie-­

dad Anónima, la cooperativa puede tener estn carn~ 

terlatica o suplementada hasta la cantidad que fi­

jen los estatutos). 

b) Sociedad de Responsabilidad Ilimitada 

Los socios responden hasta con sus bienes persona­

les ante las obligaciones de la sociedad (Sociedad 
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en Nombre Colectivo). 

c) Sociedad de Responsabilidad Mixta 

Es aquella donde existen socios, unos en forma li­

mitada responden 1 otros en for•a ili•itada por -­

las obligaciones de la sociedad (Sociedad en Coma~ 

dita Simple y en Comandita por Acciones). 

III. Atendiendo a la mutabilidad o inmutabilidad del capi­

tal. 

a) Sociedad de Capital Fijo 

Se anotan todas las sociedades como de capital fi­

jo excepto la sociedad cooperativa, ya que por na­

turaleza y esencia, debe constituirse como sacie-­

dad de capital variable. Aunque todas las socied~ 

des pueden optar le forma de capitel variable (Ar­

ticulo !•, L.G.S.M.). La sociedad de capital fijo 

debe de tener su capital social totalmente integr~ 

mente suscrito: y para modificarlo se necesita ca~ 

biar el contrato social. 

b) Sociedad de Capital Variable 

Son aquellas que para modificar su capital no nec~ 

sitan cambiar el contrato social. En éste debe -­

anotarse el mfnimo y máximo, dentro de los ltmites 

marcados en el mismo contrato. Existen sociedades 

donde su capital mArimo ea infinito, por lo que no 

se indica el capital mAximo en el contrato. La s~ 

ciedad de capital variable tiene que agregar a su 

raz6n social o denominaci6n las palabras "Sociedad 

de Capital Variable" o sus abreviaturaa y deber6n 
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indicarlo en el contrato social. El capital míni­

mo de esta sociedad será igual al capital suscrito. 

IV. Atendiendo a la nacionalidad. 

a) Sociedades Mexicanas 

De socios me1icanos. 

b) Sociedades Extranjeras 

Solo podrin ejercer el comercio en la República -­

desde su inscripción en el registro, con previa a~ 

torización por la Secretaria de la Econom1a Nacio­

nal, debiendo cumplir con los requisitos que marca 

el Artículo 251, de L.G.S.H. 

La inversi6n extranjera estd regida por la L.P.I.Hq 

la cual indica el limite de inversi6n permitida en 

la República Héxicana. 

Pero ahora hablemos a grandes rasgos cada uno de los tipos 

de sociedades mercantiles que reconoce la Ley: 

I. Sociedad en Nombre Colectivo 

II. Sociedad en Comandita Simple 

III. Sociedad de Responsabilidad Limitada 

IV. Sociedad Anónima 

V. Sociedad Cooperativa 

VI. Sociedad en Comandita por Acciones 

!, Sociedad en Nombre Colectivo (Sociedad de Personas) 

Es aquella que existe bajo una raz6n social J en lo que 

todos los socios responden, de modo subsidiario, ilimi-
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tada y solidariamente de las obligaciones sociales (Ar­

tículo 25). En este tipo de sociedades, puede mencio-­

narse los nombres de todos los socios, de algunos de -­

ellos o de uno solo y cuando en ella no figuren los de 

todos, se le afiadirA les palabras ''y compafiio" u otras 

equivalencias. 

EntiEndase por subsidiario, que no puede exigirse a los 

socios individualaente considerados, ninguna responsab! 

lidad sin antes haberla ejercido contra la persona mo-­

ral. Por ilimitada, que los socios responden con todos 

sus bienes personales del pago, de las deudas y cumpli­

miento de las obligaciones sociales. Y solidario que -

los acreedores de la sociedad pueden requerir el cumpli 

miento de toda y cada una de las obligaciones sociales 

a cualquiera de los socios, siendo éstos individualmen­

te responsables de ellas. 

II. Sociedad en Comandita Simple (Sociedad Mixta) 

Es la que existe bajo una razón social y se compone de 

uno o varios socios comanditados, que responden de man~ 

ra subsidiaria, ilimitada y solidariamente, de las obli 

gacionea socialea 1 y de uno o varios comanditarios que 

Gnicamente estAn obligados al pago de sus aportaciones 

(Articulo 51, L.G.S.M.). 

La existencia de este tipo de sociedad, presupone por -

lo tanto, necesariamente de dos clases de socios: 

a) Socios comanditados, que responden ilimitada y sol! 

deriomcnte con su patrimonio particular por el pago 
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de las deudas y tan solo hay un socio comanditado; 

no puede decirse que hay responsabilidad solidaria, 

ademas que también responde por el cumplimiento de 

las obligaciones sociales, 

h} Socios comanditarios, los cuales no son responsa- -

bles solidarios, no se obligan personalmente ni con 

sus bienes sino nada más hasta el i•porte de sus -­

aportaciones, Por lo tanto, la principal obliga- -

ción que contrae el socio comanditario, es la de -­

entregar el capital convenido. Si no lo entrega -­

parcial o totalmente, podré ser apremiado y canden~ 

do a pagar un interés y daños y perjuicios si los -

hubiere, pero no participa de las deudos o pérdidas 

sociales más allá de su capital aportado. 

III. Sociedad de Responsabilidad Limitada (Sociedad de Pera~ 

nas) 

Es la que se constituye entre socios que solamente es-­

tán obligados al pago de sus aportaciones, sin que las 

partes sociales puedan estar representadas por títulos 

negociables e le orden o al portador, pues solo seri -­

cedibles en los casos y con los requisitos que estable­

ce la Ley de Sociedades Mercantiles (Articulo 58, 59, -

61 y 65, L.G.S.M,). 

La sociedad de Responsabilidad Liaitada es un tipo in-­

termedio entre las sociedades de personas y sociedades 

de capitales, pues participa de las caracteristicas de 

ambas. 
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IV. Sociedad Anónima (Sociedad de Capital) 

Es la que existe bajo una denominación y se compone ex­

clusivamente de socios cuya obligación se limita al pa­

go de sus acciones. Est6 situada en el campo de las s~ 

ciedades por acciones y la responsabilidad de los so- -

cios,. con respecto a la sociedad o frente a terceros, -

se reduce el importe de la acción que hubieren suscrito. 

De este tipo de sociedad hablaremos más adelante. 

V, Sociedad Cooperativa (Atendiendo la Responsabilidad de 

los Socios) 

Es regulada por la Ley General de Sociedades Cooperati­

vas y su reglamento. 

En cuanto a su formo son semejantes a las sociedades -­

mercantiles; sin embargo, atendiendo a su contenido su 

finalidad es totalmente distinta. Una caracteristica -

distintiva es que en las sociedades cooperativas los -­

rendimientos se distribuyen considerando los servicios 

que ha proporcionado cada socio, independientemente del 

capital aportado por cada uno de ellos. 

En este tipo de sociedad, la diferencia entre el precio 

de costo y el de venta se denomina neiceso de percep- -

ci6n". 

El cooperativismo e1iste, cuando grupos de pequeños pr2 

ductores o consumidores se unen a una asociaci6n, o fo~ 

mnn una sociedad con el objeto de lograr determinados -

fines comunes. 
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La función de las sociedades cooperativas es la supre-­

si6n del lucro del intermediario en provecho de quienes 

trabajan en la sociedad, o de quienes reciben de ella -

bienes o servicios. 

VI. La Sociedad en Comandita por Acciones (Responsabilidad 

Mixta) 

No representa en la Ley modificaciones de importancia; 

se aclara simplemente que todo el capital estará dividi 

do en acciones, si bien se mulifica la negociabilidad -

de las pertenecientes a los comanditados, supuesto que 

el crédito de dichos socios es una de las bases en que 

se apoya el de la sociedad y establece la posibilidad -

de que la sociedad funcione bajo una denominaci6n. 

I.3 LEYES QUE RIGEN A LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

La Ley General de Sociedades Mercantiles, ea la que se enea~ 

ga de regular en primer lugar, ya que la Ley preseptúa el -­

cumplimiento de requisitos necesarios para la constitución 

funciona•iento de toda sociedad mercantil y como suplemen- -

tos, los Códigos de Comercio y el Civil. 



II. CONSTITUCION LEGAL DE UNA SOCIEDAD ANONIMA 

II.l CONCEPTO Y CARACTERISTICAS 

Definici6n legal (Articulo 87, L.G.S.M.) "La Sociedad An6ni­

ma es la que existe bajo una denominación y se compone excl~ 

sivamente de socios cuya obligación se limita al pago de sus 

acciones". 

En esta definición se encuentran implicitas tres notas: a) -

El empleo de una denominación social; b) La limitación de -­

responsabilidad de todos los socios; e) La incorporación de 

los derechos de los socios en títulos valor, las acciones f! 
cilmcnte negociables. 

a) Su denominación social se formará libremente, pero será 

distinta de la de cualquiera otra sociedad y al emplear­

se irá siempre seguida de las palabras ''Sociedad An6ni-­

ma'' o de su abreviatura "S.A." (Articulo 88). La denomi 

naci6n social generalmente dc11ota el giro o ramo que ex­

plota cada sociedad. 

b) Existe limitación de responsabilidad por parte de los s~ 

cios, ya que no están obligados a responder más allá del 

valor que representan las acciones de que son titulares. 

c) El capital social correspondiente, tiene que estar divi­

dido en acciones, por lo tanto, las acciones son titules 

de crédito que representan las fracciones en que se en-­

cuentra dividido éste, 
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II.2 REQUISITOS PARA LA CONSTITUCION DE UNA SOCIEDAD ANONI­

HA 

I. Que haya cinco socios como mlnimo y que cada uno de -­

ellos suscriba una acci6n por lo menos. 

II. Que el capital social no sea menor de veinticinco mil 

pesos J que esté lntegramente suscrito. 

111. Que se e1hiba en dinero efectivo cuando menos, el vei~ 

te por ciento del valor de cada acci6n pagadera en nu­

merario y 

IV. Que se e1hiba 1ntegramente el valor de cada acción que 

haya de pagarse, en todo o en partes, con bienes die-­

tintos del numerario. 

Número de socios: 

Algunos tratadistas extranjeros han considerado necesario, -

para la existencia de una sociedad an6nima. un número a1nimo 

de socios, que han de ser bastantes para ocupor los distin-­

tos cargos de la sociedad. Algunos legisladores (la inglesa) 

han consagrado legislativamente tal exigencia. Siguiendo e~ 

tas tendencias, nuestra Ley exige que en la sociedad on6nima 

haya, cuando menos, cinco socios (Articulo 89, Frac. I). 

Capital a1ni•o: 

El capital m1niao para la constituci6n de una sociedad an6ni 

aa es la de veinticinco mil pesos (Articulo 89, Frac. 11). -

Cualquiera que sea su monto, el capital social debe estar --
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íntegramente suscrito; es decir, los socios han de contraer 

la obligación, suscrita con su firma, de cubrir total•ente -

la cantidad que se señala como capital social. La Ley no -­

permite que se fije como capital social la cantidad que se -

calcule como necesaria para el desarrollo de la eapresa o -­

cualquier otra cantidad arbitrariamente fijada y que se con~ 

tituya la sociedad coa la esperanza de encontrar posterior-­

mente personas que aporten le cifra señalada para el capital 

social; sino que ezige que, en el momento de constituirse la 

sociedad anónima ha1a personas que estén ya oblisadas a apo~ 

tar el capital social. La cifra en que se fija el capital -

mínimo se considera bajo, ya que veinticinco mil pesos es un 

capital insuficiente para emprender una empresa siguiera de 

mediana importancia. 

Exhibici6n inmediata: 

No basta que el capital social esté !ntegramentc suscrito, -

sino que es necesario que se exhiba, es decir que se entre-­

gue a la caja social, cuando menos el veinte por ciento de -

las aportaciones pagaderas en numerario y la totalidad de -­

las que lo sean en bienes distintos (Artículo 89, Frac. III 

y IV). 

Procedimientos de constitución: 

La constitución de una sociedad anónima puede hacerse si- -

guiendo dos procedi•ientos diversos (Articulo 90): 

a) La co•parecencia ante notario J 

b) La suscripci6n p6blica 
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Doctrinalmente se les denomina: a) Constitución simultánea -

ye que la sociedad anónima se crea en virtud de las declara­

ciones de voluntad que simultáneamente emiten quienes compa­

recen ante el notario; b) En la constitución sucesiva no suL 

ge la sociedad an6niaa sino después de una serie de negocios 

jurldicos sucesivamente realizados. 

a) La co•parecencia ante notario (constituci6n simultánea). 

Este procedimiento de constitución de sociedad anóniaa, 

que es la que mis se practica, no presenta otra peculia­

ridad respecto a la constitución de otras sociedades (AL 

ticulo 6), que la de la escritura constitutiva, además -

de las comunes a todas, ha de satisfacer, las siguientes 

(Articulo 91): 

I. La parte e•hibida de capital social. 

Il. El número, valor nominal y naturaleza de las accio­

nes en que se divide el capital social, salvo lo -­

dispuesto en el segundo párrafo de la fracción IV -

del Articulo 125. 

IIl. La forma y términos en que deba pagarse la parte i~ 

soluta de las acciones. 

IV. La participación en las utilidades concedida a los 

fundadores. 

V. El nombramiento de uno o varios co•isarios. 

VI. Las facultades de la asamblea general y las candi--
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ciones para la validez de sus deliberaciones, asi -

como para el ejercicio del derecho de voto, en cua~ 

to a las disposiciones legales, pueden ser modific~ 

dos por la voluntad de los socios. 

En verdad, los únicos requisitos especiales que ha de se 

tisfacer toda escritura constitutiva de una sociedad an2 
nima son los señalados en las fracciones I, II y VI. La 

fracción III, quedar5 sin aplicación en todos los casos 

en que el capitel social sea pagado Integra•ente al con~ 

titulrse la sociedad, caso que es muy frecuente en la -­

práctica, la fracci6n IV sólo es aplicable a los casos, 

mas bien raros, en que se concede una participación en -

las utilidades a los fundadores; es inutil declarar, c6-

mo se hace en muchas escrituras, que los fundadores no -

se reservan participaci6n en las utilidades. 

b) La suscripción pGblica (constituci6n sucesiva). 

Este procedimiento tiene lugar cuando un grupo de perso­

nas promotores trata de formar una sociedad an6nima, pe­

ro no tiene la capacidad económica suficiente, recurre -

al pGblico a fin de invitarlo a suscribir acciones. Los 

promotores son los fundadore~, es decir, aquellos que a~ 

tes que nadie tiene la idea de constituir la sociedad, -

la cual después de meditarla la propagan, solicitando y 

obteniendo adhesiones. Salvo que haya una necesidad - -

absoluta son pocas, las sociedades an6nimas que ofrecen 

al pGblico la oportunidad de invertir sus ahorros en la 

adquisición de sus acciones, por lo que la propiedad de 

acciones representativas de capital de toda clase de em­

presas se encuentra en pocas manos. 
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Este procedimiento es poco usado en nuestro medio y - -­

comprende las siguientes etapas: 

Redacción y depósito del programa. El programa es r! 

dactado por los organizadores. fundadores de la nueva 

sociedad, el cual contendrá las reglas generales que 

servir§n de norma a la sociedad y deberA sei deposit~ 

do en el Registro Público de Comercio (Art!culo 92). 

Autorización estatal. Los fundadores antes de invi-­

tar al público a suscribir acciones, deberá recabar -

la autorizaci6n estatal según lo dispone la Ley, que 

establece los requisitos para la venta al público de 

acciones de sociedad anónima. 

Suscripci6n del programa. Las personas que quieran -

adquirir el carácter de socios firmar6n por duplicado 

un bolet!n de suscripci6n (Articulo 93}. La copia 

del bolet1n se devuelve al suscriptor, debidamente 

firmado por persona autorizada y el original queda en 

poder de los fundadores, 

Depósito de la primera exhibición. Lo primera exhib! 

ción a que se hubieren oblisado los suscriptores, la 

deberán depositar en una institución de crédiLo pre-­

viamente designada. Este requisito tiene como objeto 

evitar el fraude que pudiesen efectuar los fundadores, 

si ellos directamente recibieran las primeras e1hibi­

ciones antes de estar constituida la sociedad (Art!c~ 

lo 94). 

Plazo para recabar suscriptores. La suscripción de -

todo el capital social deberá obtenerse en un plazo -
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máximo de un año, contando desde la fecha del progra­

ma (Articulo 97); una vez transcurrido sin que se re­

úna el capital necesario, los suscriptores quedan li­

berados de sus obligaciones. 

La convocatoria para la asamblea general constitutiva 

deberé realizarse después de que el capital social ha 

quedado totalmente suscrito y exhibido en la forma 

convenida. 

Asamblea constitutiva. Suscrito el capital social, -

debe convocarse a una asamblea general constitutiva, 

en le cual los suscriptores comprobarán la existencia 

y valor de las aportaciones, resolverán sobre la par­

ticipación de utilidades que se hubiesen reservado -­

los fundadores (Articulo 100, Fracs. I a 111) y apro­

barán en definitiva la constitución de la sociedad. -

La misma asamblea debe proceder a nombrar a las pers~ 

nas que hayan de desempeñar los puestos de administr~ 

dores y comisarios durante el primer ejercicio social 

y aprobadas los operaciones realizadas por los funda­

dores, que sin este requisito serA ineficaces respec­

to de la sociedad (Articulo 102). 

Protocolización del acta. El acta de la asamblen 

constitutiva asi como los estatutos de la sociedad, -

deben protocolizarse, a efecto de proceder, previo el 

decreto judicial correspondiente, a la inscripci6n en 

el registro de comercio. 
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II.3 ACCIONES 

La acci6n es el titulo que representa una parte del capital 

social, que da derecho a una parte proporcional de las gana~ 

cias y que participa en las pérdidas al solo importe del va­

lor que expresa, el poseedor tiene derecho patrimonial igual 

a la fracci6n del capital que representa. 

Existe un lapso entre la fecha en que se constituye la soci~ 

dad e la que se entregan las acciones a sus titulares, por -

lo que es frecuente se entreguen a los socios certificados -

provisionales, a los que se les aplican, las disposiciones -

relativas a las acciones en términos generales. Estos cert! 

ficados provisionales son siempre nominativos y es igualmen­

te posible su transmisi6n por endoso y es necesario inscri-­

birla en un registro que al efecto llevará la sociedad cmis~ 

ra (Articulo 24, L.T.O.C.). 

Contenido de las acciones (Articulo 125, L.S.M.) dice los --

titules de las acciones 

berán expresar: 

los certificados provisionales de-

I. El nombre, nacionalidad y domicilio del accionista, en 

el caso de que sean nominativas. 

II. La denominaci6n, domicilio y duraci6n de lo ~oci~dad. 

III. La fecha de la constituci6n de la sociedad y los datos 

de su inscripci6n en el Registro Público de Comercio. 

IV. El i•porte del capital social, el número total y el v~ 

lor nominal de las acciones (si el capital se integra 

mediante diversas o sucesivas series de acciones, las 
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menciones del capital social y el número de acciones -

se concretarán en cada emisi6n a los totales que alcaE 

cen cada una de dichas series 26/Dic./56 D.O.}. Si el 

contrato social lo previene, podrá omitirse el valor -

nominal de las acciones, en cuyo caso también se omite 

el importe del capital social. 

V. Las exhibiciones que sobre el valor de la acci6n haya 

pagado el accionista o la indicación de ser liberada. 

VI. La serie y número de la acci6n o del certificado provi 

sioÓal, con indicaci6n del número total de acciones -­

que correspondan a la serie. 

VII. Los derechos concedidos y las obligaciones impuestas -

al tenedor de la acción y, en su caso, las limitacio-­

nes del derecho de voto. 

VIII. La firma autógrafa de los administradores que conforme 

al contrato social deban suscribir el documento, o - -

bien la firma impresa en facsímil de dichos odministr~ 

dores, a condición, en este último caso, de que se de­

posite el original de lns firmas respectivas en el Re­

gistro Pfiblico de Comercio en que se hayo registrado -

la sociedad (26/Dic./56 D.O.}. 

Divisi6n de las acciones * 

Terminol6gicamente 

la. Acep. Una parte al!cuota del capital social de una so­

ciedad anónima o de una sociedad en comantida -­

por acciones. 

• U. V. Kuri Contabilidad Sup. 
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2a. Acep. El derecho del socio emanado de la aportaci6n. 

3a. Acep. El titulo de crédito o documento representativo -

de la cuota social. 

As! que se puede señalar que como la acci6n es parte del ca­

pital social, el socio tiene derecho en esa proporci6n del -

capital, ya que este titulo le dé derecho a ser miembro de -

la sociedad. 

Como titulo de crédito: 

a) Titulo nominado o tipico 

b) Titulo personal o corporativo 

Como ya se indic6, su principal función, es la de atribuir -

al titular la calidad de socio o miembro de una corporación. 

Por la forme de creación: 

Título serial 

(Se expide en masa). 

Atendiendo a la sustantividad del documento: 

Titulo principal 

(Se relaciona con un accesorio el cup6n) 

Por la forma de circulación: 

Al portador 

Nominativas. 
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Las acciones a1 portador son las que no est§n expedidas a f~ 

vor de persona determinada, contenga o no la cláusula al PºL 

tador y que se transmita por simple tradición (Artículo 69 y 

70, L.T.O.C.), y por lo tanto se considerará dueño de las -­

acciones nominativas a quien aparezca inscrito como tal en -

su registro y está obligado a anotar las tranomisiones que -

efectúe en el registro que llevará la sociedad emisora. 

Atendiendo a su eficacia procesal: 

Es incompleto. 

Se entiende que por sí mismo el titulo no puede servir de b~ 

se a los derechos crediticios que eventualmente incorpore 

para poder hacer cobros debe de recurrir a otros elementos -

que no sea el titulo, como a las actas de asamblea etc. o-­

tr~s documentos que comprueben la respectiva liquidación. 

En atención a su causa: 

Título concreto 

Está siempre vinculado a la constituci6n de la sociedad que 

es la causa típica de que siempre deriva. 

Atendiendo a la función económica: 

Es un título de especulaci6n típico, cuyas altas y bajas es 

clásico que se manejen en la bolsa de valores. 

Atendiendo a su transferibilidad: 



Al portador 

Nominativas. 

Atendiendo a la exhibición del capital: 

Liberadas 

Pagaderas. 
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Las acciones liberadas son aquellas cuyo valor nominal está 

totalmente pagado y las acciones pagaderas son aquellas cuyo 

valor nominal no he sido totalmente cubierto y las cuales s~ 

rán forzosamente nominativas. 

Atendiendo a los valores o bienes con que se realiza la exh! 

bici6n: 

De numerario 

De aportación o de especie. 

Las primeras son las exhibidas en efectivo y las segundas se 

cubren con bienes distintos del numerario. 

Atendiendo a los derechos que confiere: 

Ordinarias o comunes 

Preferentes o de voto limitado. 

Las acciones ordinarias conceden a sus tenedores derechos e~ 

munes e todos los accionistas (voto, etc.) en tanto que las 

acciones de voto limitado, disfrutan de un dividendo fijo -­

del cinco por ciento y cuando no haya dividendos o sean in[~ 

riores al cinco por ciento se acumularán y cuando haya util! 
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dades excedentes, participarán en su reporto después de que 

se hoya pagado a las acciones ordinarias el dividendo previ~ 

mente pagado a los de voto limitado. 

Acciones y titulas no representativos de capital: 

Acciones de trabajo 

Acciones de goce 

Bonos de fundador. 

Cuando lo prevenga el contrato social (Artículo 114, L.S.M.) 

se podrá emitir a favor de las personas que prestan servi- -

cios a la sociedad acciones especiales en las que figuran -­

las normas respecto a la forma, valor, inalienabilidad y de­

'más condiciones particulares que les correspondan, aclarando 

en la exposición de motivos que las acciones son las conoci­

das como acciones de trabajo y no son representativas del e~ 

pital y puede decirse que no son propiamente acciones debido 

a que no reúnen las caracteristicas de Ley (Artículo 89,frac. 

III, IV; 93, 95 y 100 Frac, JI y 141). 

II,4 ADMINISTRACION DE UNA SOCIEDAD ANONIMA 

Puede confiarse a una persona, que la Ley denomina ndminis-­

trador, o a un grupo, llamado conscj o de administración. P,!. 

ra el funcionamiento de toda sociedad an6nimo se requieren -

los siguientes órganos indispensables: 

Asamblea General de Accionistas 

Consejo de Administraci6n 

Consejo de Vigilancia 
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La asamblea general de accionistas es el poder supremo de la 

sociedad y sus facultades no tienen más limite que los que -

establezca la Ley y los estatutos. Son ordinarias y extrao~ 

dinarias, tanto unas y otras se reunirán en el domicilio so­

cial. 

El consejo de administraci6n es un 6rgano obligatorio, de -­

ejecución que tiene las más amplias facultades de administr~ 

ción; por lo tanto. es quien debe lograr el fin social r re­

presentar a la sociedad judicial y extrajudicialmente. 

La asamblea de accionistas, 6rgano de expresión de la volun­

tad de la sociedad y el 6rgano encargado de la vigilancia de 

la misma pueden dejar de manifestarse por lapsos más o menos 

prolongados sin que para ello la sociedad tenga que interru~ 

pir sus funciones, ello en vista de que etiste un órgano en­

cargado de su administraci6n y representación. Es decir, -­

que considerando que la asamblea general de accionistas no -

es un órgano adecuado para tratar de los asuntos normales de 

la administración, se nombra un consejo de administraci6n al 

que se conf ia estas funciones. 

El 6rgano administrativo suele delegar buena parte de sus -­

atribuciones a uno o varios gerentes que así vienen resulta~ 

do con un poder semejante al de administrador único. Estas 

facultades pueden ser delegadas a un miembro del consejo de 

administración, o bien a una persona que inclusive no puede 

ser accionista o no sea accionista, 

El cnrgo de administrador, o de consejero, es personal temp2 

ral 1 revocable y remunerado. 
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Pues bien, como ya habíamos mencionado el 6rgano administra­

tivo delega sus atribuciones a uno o a varios gerentes que -

se encargan de aspectos distintos, éstos se constituyen en -

comité o consejo de dirección y están sujetos al administra­

dor o consejo de administraci6n recibiendo de él las instru~ 

clones que tienen a bien darles. 

El nombramiento de los gerentes puede ser hecho por la asam­

blea de accionistas, o bien por el consejo de administración, 

o el administrador Gnico, en su caso. El nombramiento debe 

hacerse por escrito, en escritura pública, en donde se preci 

sen los poderes conferidos, los cuales nunca serán iguales -

a los facultades propias de la asamblea de accionistas, El 

nombramiento y los poderes deberán inscribirse en el Regis­

tro Público de Comercio para que puedan surtir efectos jurí­

dicos, pues dicha inscripción es obligatoria para todas las 

sociedades mercantiles. 

II.5 VIGILANCIA DE UNA SOCIEDAD ANONIMA 

El consejo de vigilancia es un 6rgano necesario parn contro­

lar y •lsilar. Es quien fiscaliza lo actuación de los admi­

nistradores y regulariza la marcha de la sociedud, a ésta le 

corre~ponde llevarla a cabo a l1Js comisarios, que pueden ser 

uno o varios. 

Las funciones de quien desempeño el carácter de comisario --

son teaporales, revocables remuneradas, el nombramiento de 

los comisarios corresponde a la asamblea de los accionistas. 

Cualquier persona que no esté inhabilitada para ejercer el -

comercio, see o na accionista, puede ser comisario, con 

excepción: 
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e) De los empleados de la sociedad y 

b) De los parientes de los administradores; en cualquier -­

grado de linea recta, o dentro del cuarto de los colate­

rales, si el parentesco es por consanguinidad y dentro -

del segundo, si lo es por afinidad (Articulo 165, L.G.S. 

M.). 

Estas excepciones se fundan en la independencia que ha de t~ 

ner el comisario para vigilar y censurar libremente la actuª 

ción de los administradores, debiendo poner en conocimiento 

al consejo de administración, cada vez que lo desee, puede -

inspeccionar los libros, correspondencia, actas y en general 

todos los papeles de la sociedad. 

Los comisarios serán individualmente responsables para con -

la sociedad por el cumplimiento de las obligaciones que la -

Ley y los estatutos les imponen. Los estatutos o la asam- -

bleo general de accionistas determinan la garantía que debe­

rán prestar los comisarios para asegurar la responsabilidad 

que pudieran &ontraer en el desempeño de su cargoe 

Los miembros del consejo de vigilancia serán solidariamente 

responsables con la sociedad que los nombró¡ del pago del -­

Impuesto sobre la Renta (Artículo 221). Para librarse de -­

este responsabilidad, la sociedad deberá garantizar a setis­

facci6n de la Secretarla de Haciende y Crédito Público el i~ 

puesto correspondiente. 

Las facultades concretas que la Ley considera a los comisa-­

rios son: 
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I. Poner en conocimiento a la asamblea general de accio­

nistas de cualquier irregularidad. 

11. E•igir a los administradores una balanza de coaprob~­

ci6n mensual de las operaciones realizadas. 

III. Inspeccionar, una vez al mes por lo menos, los libros 

y papeles de la sociedad, asi como la ezistencia en -

caja. 

IV. Intervenir en la formación y revisión del balance a-­

nual, en los términos que establece la Ley. 

V. Hacer que se inserte en la orden del dla, de las se-­

sienes del consejo de administración y de las asa•- -

bleas de accionistas, los puntos que sean pertinentes. 

VI. Convocar a asambleas ordinarias y extraordinarias de 

accionistaS en caso de omisión de los administradores 

y en cualquier otro caso, en que lo juzguen convenie~ 

te. 

VII. Asistir con voz, pero sin voto, a todas las sesiones 

del consejo de administración, a los cuales deberán -

ser citados. 

VIII. Asistir con voz, pero sin voto, a las asambleas de -­

accionistas. 

Los co•isarios designarán provisionalmente los administrado-
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res que faltaran, en caso de que no los haya en número sufi­

ciente para integrar el quórum (Articulo 155, Frac. II, L.G. 

S.M.). 

Esta facultad y la de convocar a la asamblea, corresponde a 

la función de regularización de la marcha de la sociedad que 

también incumbe a los comisarios. 

II.6 INFORMACION FINANCIERA 

La Ley concede una especial importancia a la obligación que 

tienen los administradores de presentar anualmente a la asa~ 

blea de accionistas el resultado de las operaciones practic~ 

das durante el ejercicio por medio de un balance, documento 

contable que refleja el estado económico de una negociación 

en un momento determinado, para lo cual se enumerán los di-­

versos elementos que constituyen su actiYo, su pasivo y, la 

diferencia que es su capital contable, 

Los principales requisitos para la formulación del balance -

resultan de los Articules 19 y 172; el balance debe ser ve-­

raz y claro; es decir, que debe mostrar con exactitud y cla­

ridad el estado económico de la entidad. 

El balance debe ser entregado a los comisarios de la socie-­

dad, junto con los documentos que justifican su formulación, 

a efecto de que rinda un dictamen (Articulo 173) sobre dicho 

documento contable, lo cual debe hacerlo en un plazo de 15 -

dias. 

Una vez aprobado el balance, junto con el dictamen de los 
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comisarios y los documentos anexos, en poder de los adminis­

tradores y a disposición de los accionistas, deberá publicaL 

se en el periódico oficial de la entidad en que tenga su do­

micilio le sociedad y depositarse una copia en el Registro -

Público de Coaercio (Articulo 177). 

11.7 ASAKILEA DE ACCIONISTAS 

Las asambleas generales de accionistas cuando son ordinarias, 

se reuniran por lo menos una vez al año dentro de los cuatro 

meses que sigan a la clausura del ejercicio social y se ocu­

pará, ademas de los asuntos incluidos en la orden del d!a, -

de los siguientes: 

l. Discutir, aprobar o modificar el balance, después de 

oido el informe de los comisarios, y tomar las medi-­

das que juzgue oportunas. 

II. En su caso, nombrar un administrador o consejo de ad­

ministración y a loa comisarios. 

III. Deter•iaar los emoluaentos correspondientes a los ad­

ministradores y coaisarios, cuando no hayan sido fij~ 

dos en los estatutos. 

Cuando las asaableos sean realizadas en cualquier otro tiem­

po serán extraordinarias, y podrán tratar cualquiera de los 

siguientes asuntos: 

l. Prorroga de la duración de la sociedad. 
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II. Disoluci6n anticipada de la sociedad. 

III, Aumento o reducci6n del capital social. 

IV. Cambio del objeto de la sociedad, 

V, Cambio de nacionalidad de la sociedad. 

VI. Transformación de la sociedad. 

VII. Fusión con otra sociedad. 

VIII. Emisión de acciones privilegiadas. 

IX. Amortización por la sociedad de sus propias acciones 

y emisión de acciones de goce. 

X. Emisión de bonos. 

XI. Cualquier otra modificación del contrato social y 

XII. Los dem8s asuntos para los que la Ley o el contrato -

social exija un qu6rum especial. 

La convocatoria para la asamblea deberá hacerse generalmente 

por medio de la publicación de un aviso en el peri6dico ofi­

cial de la entidad del domicilio de la sociedad, quince dlas 

antes de la fecha señalada para la reuni6n, durante todo es­

te tiempo, los libros y los documentos relacionados con los 

objetos de la asamblea estarán en las oficinas de la socie-­

dad a disposici6n de los accionistas, para que puedan ente-­

raree de ellos. Todo esto será nulo, salvo que al momento -
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de la votación haya estado representada la totalidad de -

las acciones. Para que la asamblea ordinaria se conside­

re legalmente reunida, deberá estar representada, por lo 

menos, la mitad del capital social y las resoluciones só­

lo serán validas cuando se tomen por mayoria de los votos 

presentes. 



CAPITULO III 
REFORMAS FISCALES 1987 
A LA SOCIEDAD ANONIMA 



III REFORMAS FISCALES 1987 A LA SOCIEDAD ANONIMA 

III.l ASPECTOS GENERALES 

Dentro de la peor crisis econ6mica contemporánea de nuestro 

pais, la caida en los precios internacionales del petr6leo r 
de otras materias primas; el nivel de la deuda externa e in­

terna y su pesada carga, asi como el creciente déficit fis-­

cal, ha tenido un impacto severo en las finanzas públicas. -

México renegocia nuevamente su deuda con sus acreedores ex-­

tranjeros, quienes aceptan llevarla a cabo por la recomenda­

ci6n dada por el Fondo Monetario Internacional. Para ello, 

México se comprometió a adoptar un programa ccon6mico orien­

tado al crecimiento y a fortalecer sus finanzas pGblicas, y 

para alcanzar este objetivo, formuló el compromiso de redu-­

cir el déficit del sector público en una cantidad equivalen­

te al 3 por ciento del Producto Interno Bruto (P.I.B.), con 

ese motivo, se cre6 el Programa de Aliento y Crecimiento - -

(P.A,C.), con el que se pretenden los siguientes objetivos: 

a) Incrementar la recaudaci6n fiscal durante 1987 (en el -

equivalente al 1.3 por ciento del P.I.B.), éste trata-­

rá de obtenerse a través de ampliar lA base gravable de 

las empresas y la reducci6n de la evasi6n fiscal. 

b) Alentar el crecimiento econ6mico por medio de una invcL 

si6n productiva. 

e) Mejorar la equidad tributaria. 
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Para alcanzar un crecimiento en la recaudación fiscal del --

1.3 por ciento del P.I.B., entra en vigor a partir de 1987 -

una reforma fiscal que fue anunciada desde 1986. En la exp~ 

sici6n de motivos de la iniciativa de Ley que en•iÓ el Presi 

dente de la República al Congreso de la Unión (Articulo 71, 

Frac. I y 72, Inciso f) de la Constitución Pol!tica de los -

Estados Unidos Mexicanos. 

~La pol1tica fiscal es uno de los instrumentos más poderosos 

con que cuenta el Ejecutivo Federal para el logro de los ob­

jetivos de pol!tica económica y social. Mediante el diseño 

de una politica fiscal se pretende lograr un financiamiento 

sano de operación, una estructura adecuada del gasto público 

concordante con las prioridades nacionales y una distribu- -

ci6n juste y equitativa de los beneficios y los cargos que -

estas acciones demanden". 

Debido a la gran importancia que tiene el sistema fiscal de~ 

tro de la politice econ6mica, ea necesario romper con el c1L 

culo vicioso que ha existido entre el proceso inflacionario 

y la calda de los ingresos tributarios. La inflación ha ge­

nerado un deterioro en la recaudación tributaria que tiende 

a perpetuar la situación deficitaria de las finanzas públi-­

cas y retroalimentar la inflación. 

Co~o resultado de esté análisis, se pretende reintegrar al -

l•puesto Sobre la Renta las caracteriaticaa de justicia J -­

equidad al permitirle gravar a cada contribuyente de acuerdo 

a su capacidad de pago, estos cambios también están encamin~ 

dos a la recupereci6n recaudatoria del impuesto. 



REFORMA ESTRUCTURAL DE LA LEY DEL 
I.S.R. DE 1986 A 1987 
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III.2 ASPECTO CONTABLE DE LAS REFORMAS FISCALES 

Articulo 6• 

TITULO I 
Disposiciones Generales 

(Modificaci6n a disposición ya e•istente}. 

SE REFORMA ANTEPENULTIMO PARRAFO, "FORMA DE 
ACREDITA.MIENTO EN MEXICO DEL I. S. R. P.~GADO 

EN EL EXTRANJERO". 

Con este cambio nos limita a acreditar, ''La cantidad que re­

sulte de aplicar la tasa a que se refiere el Artículo 10 de 

la Ley" o sea 35 por ciento a la utilidad fiscal y no el 42 

por ciento de la utilidad fiscal, esto fue debido a que a -­

partir de 1987, se irán aplicando simultáneamente el sistema 

tradicional y el sistema nueva en las actividades e•presari~ 

les. 

Artículo 6° SE REFORMA ULTIMO PARRAFO, "PLAZO PAKA EL -
ACREDITAHIENTO DEL I.S.R. PAGADO EH EL EX-­
TRANJERO". 

Esta reforma nos dice que podremos acreditar ''en los cinco -

ejercicios siguientes'', el impuesto que hubi~ramos podido -­

acreditar total o parcialmente, esto fue debido a que cambi6 

el tratamiento de la amortización de las pérdidas f iscalcs a 

partir del lº de enero de 1987 y que antes se podla a•orti-­

zar contra el resultado fiscal del ejercicio inmediato ante­

rior y los cuatro ejercicios siguientes y que ahora serfi en 

los cinco ejercicios siguientes y esto se seguirá durante el 
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periodo de transición y a partir de 1991, se volverá al sis­

tema vigente durante 1986, este cambio fue hecho para quedar 

acorde con la reforma. 

Articulo 7º (Se derogó D.O.F. 31/12/85). 

Articulo 70 (Adición total a la Ley• A.T.). "FACTORES 

DE AJUSTE Y DE ACTUALIZACIOI•. 

Este articulo es adicionado para que "cuando la Ley prevenga 

el ajuste o la actualización de los valores de bi~nea u ope­

raciones que por el transcurso del tiempo y con motivo de -­

los caabios de precios en el país han variado, se aplicarán 

los siguientes factores: 

I. Para calcular la modificación en el valor de los bienes 

y operaciones en un periodo se utilizarán el factor de 

ajuste que corresponda. 

l. Factor de ajuste para per!odos de un mes 

Factor de ajuste mensual INPC del mes 

INPC del mes ante­
rior 

2. Factor de ajuste mayor de un mea 

INPC del mes 116s r!_ 

Factor de ajuste mayor ciente 

de un mes INPC del mes •h •!.!. 
tiguo 

-· ·l 
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El objeto de estos dos factores, es determinar el creci­

miento peri6dico que va teniendo el INPC, el factor de -

actualizaci6n tiene el mismo objetivo, solo con la dife­

rencia de que no se refiere al Indice de crecimiento de 

un mes, sino al indice de crecimiento en un periodo de-­

terminado. 

II. Para determinar el Yalor de un bien o de una operaci6o -

al término de un periodo, se utiliza el siguiente fac- -

tor. 

Factor de 
actualizaci6n 

INPC del mes más reciente del 
periodo a actualizar 

INPC del mes más antiguo del 
periodo a actualizar 

Articulo 7• A (Adici6n total). CONCEPTO DE INTERESES. 

Para efectos de la Ley. se consideran intereses, cualquiera -

que sea el nombre con que se les designe. a los siguientes -­

conceptos: 

l. A los rendimientos de créditos de cualquier clase. 

2. Se ~ntiende que entre otros son intereses: 

a) Los rendimientos de la deuda pfiblica 

b) Los rendimientos de los bonos u obligaciones 

e) Los descuentos de primas y premios 

d) Los premios de reporto 
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e) El monto de las comisiones que correspondan con m~ 

tivo de apertura o garantía de créditos 

f) El monto de las contraprestaciones correspondien-­

tes a la aceptación de un aval, del otorgamiento -

de una garantla o de la responsabilidad de cual- -

quier clase, excepto si la contraprestaci6n deba -

hacerse a instituciones de seguros y finanzas 

g) Las primas que se deriven de las enajenaciones a -

futuro de moneda nacional o extranjera 

h) La ganancia en la enajenación de bonos, valores y 

otros titulas de crédito, siempre que sean de los 

que se colocan entre el gran público inversionista 

3. En los contratos de arrendamiento financiero, se consi 

dera interés la diferencia entre el total de pagos y -

el monto total de la inversión. 

4. Cuando los créditos, deudas, operaciones o el importe 

de los pagos de los contratos de arrendamiento finan-­

ciero se ajusten mediante la aplicación de índices, -­

factores o de cualquier otra forma, se considerará el 

ajuste como parte dal interés devengado. 

S. El tratamiento que la Ley establece para los intereses, 

a las eanancias o pérdidas cambiarias devengadas por -

la fluctuaci6n de la moneda extranjera, incluyendo las 

correspondientes al principal y al interés mismo. 

La pérdida cambiaria no podrá exceder de la que resultaria -
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de considerar el promedio de los tipos de cambio para enaje­

naci6n con el cual inicien operaciones las Instituciones de 

Crédito en el Distrito Federal a que se refiere el Articulo 

20, párrafo 3° del C.F.F., en su caso, del tipo de cambio el?, 

tablecido por el Banco de México, cuando el contribuyente -­

hubiera obtenido moneda extranjera a un tipo de cambio más -

favorable, correspondiente al d!a en que se sufra la pérdi-­

da. 

Artículo 70 B (Adici6n total). "DETERHINACION MENSUAL -

DE LOS INTERESES Y GANANCIA O PERDIDA IN-­

FLACIONARIA". 

Nos menciona la Ley en este articulo, con respecto al siste­

ma nuevo, que las sociedades mercantiles y las personas fis! 

cas con actividades empresariales, determinarán mensualmente 

los intereses y la ganancia o pérdida inflacionaria acumula­

bles o deducibles de la manera siguiente: 

l. Interés Acumulable 

Intereses a favor (7° A~ Componente inflacionario Interés 

devengados en cada uno - - de la totalidad de los - • acW11uluble 

de los meses del ejerci­

cio 
créditos (inclusive, los 

que no generen intereses) 

Pero también nos dice, que puede resultar que el componente 

inflacionario de los créditos sea mayor a los intereses de-­

vengados a favor en el •es, los que en vez de darnos un int~ 

rés acumulable, se tensa una pérdida inflacionaria deducible 

(Articulo 22, Frac. X), o esa pérdida por inflaci6n la Ley -

le denomina "Componente Inflacionario''. 



Ejemplo: 

Intereses a favor deYenB!. 

dos en el mes 

Menos: 

Coaponente inflacionario 

de créditos concedidos a 

terceros 

Ingreso acumulable 

Pérdida inflacionaria 

II. Interés Deducible 

A.7ªBF.I 
Ingreso 

acumulable 
por interés 

4'000 

2'300 

l '700 

43. 

A,7•B F.I,lºp. 
Pérdida 

inflacionaria 
deducible 

4 1000 

7'280 

o 

7 1280 

(3'280) (7'280) 

Intereses a cargo (7• A) Componente inflacionario de Interés 

de.engados en cada uno - la totalidad de les deudas • deducible 

de los .,ses del ejerci­

cio 

(inclusive las que no gene­

ren intereses) 

Aqut ta•bién, se puede dar que el componente inflacionario, 

sea •ayor y nos de un resultado negativo, por lo tanto, se -

considerar& ganancia inflacionaria acu•ulable (Articulo 17, 

Frac. 1), a esa ganancia inflacionaria la Ley la denomina -­

•co•ponente Inflacionario". 



Ejemplo: 

Intereses a cargo devengados 

en el mes 

Menos: 

Componente inflacionario de 

las deudas, o pasivos a ca!: 

go del contribuyente 

Interés deducible 

Ganancia inflacionaria acum!!_ 

lable (Art. 17 Frac. X) 

NOTA: 

A. 7°8 F.II 
Interés 

deducible 

31000 

2 1850 

150 

A.i'8 F.II lºp 
Ganancia 

inflacionaria 
acumulable 

44. 

o 

3'800 3'800 

( 900) (3 1 800) 

No se acumular~ la ganancia inflacionaria derivada de 

las deudas contratadus con fondos y fideicomisos de f~ 

mento del Gobierno Federal. 

III. Componente Inflacionario de los Créditos o Deudas 

Fórmula para la determinación del componente inflacionario, 

o sea la pérdida por inf laci6n que debe restarse de los int~ 

reses devengados a favor (Articulo ]Q A) del contribuyente, 

para saber qué monto de estos intereses es acumulable. 

(Factor - Saldo promedio mensual Saldo promedio de Componente 

de ajuste X de los créditos con el + los demás créditos • inflacio-

mensual) sistema financiero (n!! a favor del con- nario 

cional o extranjero) tri huy ente 
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Fórmula para determinar el monto deducible del interés a caL 

go (Articulo 7° A) del contribuyente. 

(Factor - Saldo promedio mensual Saldo promedio de Componente 

de ajuste X de deudas con el siste- + las demás deudas . inflacio-

mensual) ma financiero (nacio- a cargo del con-- nario 

nal o e1tranjero} tribuyen te 

Para efectos de determinar el componente inflacionario, con 

respecto a la determinación del saldo promedio mensual de -­

los créditos o deudas con las instituciones financieras, de­

berán de dividirse: 

Sumar los saldos diarios del mes 
Saldo promedio 

Número de dias del mes 

La Ley señala, que para estos efectos, el Sistema Financiero 

se entiende que se compone de los Bancos, las Aseguradoras, 

las Organizaciones Auxiliares de Crédito y las Casas de Bol­

sa, sean reside11tes en M~xico o en el extranjero. 

Y para el saldo promedio de los demás créditos o deudas, se 

obtendr§ de la siguiente forma: 

Saldo al incicio del mes 

+ Saldo al final del mes 

Suma de los créditos o deudas 

Además: 

Saldo promedio de 

los demás créditos 

1) Se incluirán en el cálculo del saldo promedio de las de~ 

das, los intereses devengados no pagados o no percibidos 

en el propio mes. 
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También: 

2) Los crédi~os o deudas en moneda extr8njera se valuará a 

la paridad existente el primer día del mes. 

IV. Créditos para el Componente Inflacionario (para efectos 

de la Fracci6n III). 

a} Inversiones en titules • Las acciones 

de crédito, excepto. 

b) Cuentas y documentos -

por cobrar, excepto. 

Certificados de participuci6n 

no amortizables 

Certificado de depósito de -­

bienes 

Y de otros títulos de crédito 

que representen la propiedad 

de bienes 

De personas que no sean Soci~ 

dadcs Mercantiles y sea a pla 

zo menor de un mes o cuando -

siendo a plazo mayor, se pa-­

guen antes del mes 

Socios o accionistas, persa-­

nas flsicas; socios o accio-­

nistas, sociedades residentes 

en el extranjero o socios o -

accionistas, personas morales, 

con fines no lucrativos 
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Funcionarios y empleados, - -

préstamos efectuados a terce­

ros a que se refiere la Frac. 

VIII del Articulo 24, de la -

L,I,S.R. 

Pagos provisionales de impue~ 

tos y saldos a favor por con­

tribuciones, asi como estimu­

les fiscales 

Enajenaci6n a plazo por los -

que se ejerza la opción de -­

ventas en abonos (Articulo 16, 

L.I.S.R,) a excepci6n de las 

derivadas de los contratos de 

arrendamiento financiero 

Aquellos cuya ocumulaci6n es­

té condicionada a la percep-­

ción del ingreso en efectivo 

No se incluirá como crédito el efectivo en caja. 

c) Depósitos en Instituciones de Crédito, los depósitos ba~ 

carios se considerarán créditos para efectos de la deteL 

minaci~n de los intereses acumulables y pérdidas infla-­

cionarias. 

V, Deudas para el Componente Inflacionario (para efectos de 

la Fracción III), 
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Se consideran deudas entre otras: 

l. Anticipo de clientes. 

2. Deudas que derivan de contratos de arrendamiento finan-­

ciero. 

3. Y las aportaciones para futuros au•entos de capital. 

Entre las deudas, NO deben incluirse las siguientes Fraccio­

nes en térainos del Articulo 25, L.I.S.I. (ya que son consi­

derados como gastos no deducibles): 

l. (Frac. I Impuesto por pagar a cargo del propio con-­

tribuyente o de terceros. 

2. (Frac. III) Perticipaci6n de utilidades por pegar o los 

trabajedorea, a mieabroa del consejo de ad­

ministraci6n, a obligacionistas o a otros. 

3. (Frac. IX ) Las provisiones pera creeci6n o incremento 

de reservas complementarias de activo o de 

pasho. 

4. (Frac. X 

.\demla: 

Reservas para inde•ni~acioncs y pago de pr! 

ma de antiguedad • 

5. Los créditos diferidos. 

6. Los adeudos fiscales. 

Tambi6n nos aenciona que de los documentos en los que porte d• 
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los intereses se conozcan hasta que se realicen, dicha parte 

se acumularán o se deducirán hasta que se conozcan. Pero -­

por, estos créditos o deudas relativas a dichos intereses se 

determinari mensualmente le ganancia o la pérdida inflecion~ 
ria. 

Articulo 8° (Kodif icaci6n a disposici6n ya existente • 
K.D.E.) SE REFORMA ANTEPBNULTIKO PARRAFO -

"PAGOS PROVISIONALES DURANTE EL PRIMER EJE! 
CICIO DE OPERACIONES DE LA ASOCIACION EN -­

PARTICIPACIOM". 

Este aodificaci6n se refiere a que las asociaciones en parti 
cipac16n deber5n efectuar pagos pro•isionales para lo cual -
considerarén co•o coeficiente la utilidad, ya que el pago se 
debe efectuar durante el primer ejercicio, el que correspon­

da en los tér•inos del Articulo 62, de la L.I.S.R,, que nos 
habla de la deter•inaci6n presunti•a de la utilidad fiscal -
del 15 por ciento o el porcentaje que corresponda según le -
acti•idad preponderante que realicen aediente le asociación 
en participeci6n. 

Articulo 91 (M.D.E,) SE IEFOIHA PENULT!KO PARRAFO "PA­
GOS PROVISIONALES DURANTE EL PRIMER EJERCI­
CIO DE OPERACIONES DE FIDEICOMISOS QUE REA­

LIZAN ACTIVIDADES EMPRESARIALES". 

Aqui taabi~n nos mencionan que debe•os efectuar pagos pro•i­

sionale• durante el pri•er ejercicio, utili•ando. coao coefi­

ciente de utilidad el que corresponda en los términos del A~ 
tlculo 62, de la L.I.S.R., a la actividad preponderante que 

se realice mediante el fideicomiso. 



TITULO II 

De las Sociedades Mercantiles 

Disposiciones Generales 

50, 

Art1culo 10 (R, T,) "DETERHINACION DEL RESULTADO FIS--

CAL". 

Este articulo es reformado tOt8lmente, en el procedimiento -

pare la determinaci6n de la base gravable la tasa que será 

aplicable para 1987, o sea 35 por ciento en lu11.~• de aplicar 

la tarifa del Artículo !J en la base nueva. 

La determinaci6n del resultado fiscal para 1ª87, de una So-­

ciedad Mercantil en la que se utiliza el sistema nuevo, se -

determinará como sigue: 

I. Total de ingresos acumulables en el ejercicio 

Menos: 

Las deducciones autorizadas por este Título II 

Utilidad Fiscal 

Menos: 

11. P6rdidas fiscales pendientes de aplicar de otros 

ejercicios 

Resultado Fiscal 

Por: 

La tosa del 35 por ciento • I.S.R. del ejercicio 



Ejemplo: 

I. Total de ingresos: 

Por actividades normales 

Por dividendos cobrados 

Henos: 

Deducciones autorizadas: 

Las normales 

Dividendos pagados (22 F. IX) 

Deducci6n inmediata (Art. 51) 

Utilidad Fiscal 

Menos: 

Il. Pérdidas fiscales pendientes -

de aplicar de otros ejercicios 

Resultado Fiscal 

X tasa del 35% de I.S.R. del -

ejercicio 

X proporci6n aplicable en el -

periodo de transición (Art. -

801) 20%, que será igual al -

impuesto anual a pagar en el 

Título II 

Articulo 801 Titulo II. 

1987 

1988 

1989 

1990 

20% 

40% 

60% 

80% 

500 1 000 

100 1 000 

300 1 000 

70 1 000 

50 1 000 

51. 

600'000 

420 1 000 

180 1 000 

---º 
180'000 

6 3 '000 
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Articulo 12 "PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO". 

(Se reforman) Fracciones !, primer párrafo, 11, III y párra­

fo siguiente a la misma, para quedar de la manera siguiente: 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales 

a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el dia 7 -

del mes inmediato posterior a aquel al que corresponda el 

pago, conforme a las bases que a continuaci6n se señalan: 

I, (R) "C§lculo del coeficiente de utilidad". 

Esta fracci6n es reformada, en la cual ahora se va a calcu-­

lar primero el coeficiente de utilidad en el que se van a -­

tomar los datos del último ejercicio de 12 meses por el que 

se hubiera o debió haberse presentado declaración, sumando -

a ls utilidad fiscal o restando a la pérdida fiscal, según -

sea el caso, el importe de los dividendos deducibles (Arti-­

culo 22, Frac. IX) y la deducci6n inmediata (Artículo 51); -

a la cantidad asi obtenida se le restarán lo~ ingresos por -

dividendos o utilidades percibidos durante el mismo periodo. 

El resultado se dividirá entre la cantidad que resulte de -­

restar a los ingresos del mismo ejercicio, los dividendos -­

o utilidades percibidos en el citado ejercicio, o sea de la 

forma en como se detHlla a continuación: 

Utilidad Fiscal + (Art. 22-IX + Art, 51) - Dividendos percibidos 
e.u. -

Ingresos del Ejercicio - (Dividendos percibidos + Ingresos por -

Ceprofis) 
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Pérdida Fiscal - (Art. 22-IX + Art. 51) - Dividendos percibidos 

Ingresos del Ejercicio - (Dividendos percibidos + Ingresos por C!J. 

profis) 

Ejemplo: 

Se tomaron los datos del ejercicio del Articulo 10 

e.u. a 

180'000 + (70'000 + 50'000) - 100'000 

600'000 - (100'000 +O) 

200'000 
• --- • 0,4 

soo•ooo 

Cuando se trate del 2Q ejercicio fiscal, el pago provisional 

comprenderá el 1°, 20 y 3º mes del ejercicio y se considera­

rá el coeficiente de utilidad fiscal del primer ejercicio, -

aún cuando no hubiera sido de doce meses. 

C.U. • Coeficiente de Utilidad. 

II. (R.T.) "Obtenci6n de la utilidad fiscal para el pago -­

provisional". 

Se obtendrá la utilidad fiscal para los pagos provisionales, 

restando al total de los ingresos obtenidos entre el inicio 

del ejercicio y el último die del mes a que corresponda el -

pago, los ingresos por dividendos obtenidos y el importe de 

la deducción del Articulo 51 de L.I.S.R., correspondiente al 

mismo periodo. A la diferencia, se aplicarA el coeficiente 

de utilidad que resulte conforme al l' párrafo de la Frac- -

ci6n anterior, o sen: 



Total de ingr~ 

sos obtenidos 

en el perlado 

(Ingresos X di -

videndos + Art.!_ 

culo 51) 

Ingresos netos 

del período por 

e.u. 

54. 

Utilidad 

Fiscal 

Para efectos del párrafo anterior, debe considerarse lo si-­

guiente: 

Como importe de la deducción inmediata del Articulo 51, la -

cantidad que resulte de aplicar a la siguiente: 

Monto original 

de la inversión X 
Factor de actual! 

zaci6n 

Monto original 

ajustado 

El factor de actualización será determinado de la sigui~nte 

manera: 

Factor de 

actualiza­

ción 

INPC del mes en el que se comience a utilizar el bien de -

que se trate o al primer mes del ejercicio siguiente, cu8!!. 

do se opte por efectuar la deducción en dicho ejercicio 

INPC del mes en que se adquirió el bien 

Monto original 

ajustado 
X 

% Depreciación in­

mediata (Art. SI) 

Importe de la 

depreciación 

Al resultado fiscal se le sumaré o restar6, segGn sea el ca­

so la diferencia que se obtenga de restar a los ingresos por 

dividendos obtenidos entre la fecha del inicio del ejercicio 

y el último d!a del mes del pago, los dividendos o utilida-­

dea que hubiere pagado en el mismo periodo, salvo los conce~ 

tos de las Fracciones IV, V, VI y VII del Articulo 120 de -­

L.I.S.R. 
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Cuando los ingresos por dividendos percibidos durante el úl­

timo ejercicio de 12 meses sean iguales o mayores que la uti 

lidad fiscal adicionada o la pérdida fiscal disminuida, con 

el importe de los ingresos por dividendos y la deducci6n in­

mediata del Articulo 51, se determinará la utilidad fiscal -

para el pago provisional en los términos del párrafo ante- -

rior. 

Para efectos de la determinaci6n de la utilidad fiscal se -­

considerará como intereses acumulables y ganancia inf lacion~ 

ria del mes, en los términos del Articulo 70 B de la Ley del 

Impuesto Sobre la· Renta, los que resulten de aplicar el fac­

tor de ajuste mensual del mes inmediato anterior en lugar -­

del factor correspondiente al del mes por el que se efectúe 

el pago provisional. 

NOTA: 

Si en lugar de utilidad, resulta pérdida, se toma como 

base gravable el dividendo neto, 2º párrafo. Fracción -

III, Articulo 12. 

Como ya lo habíamos mencionado y como lo veremos en el 

ejemplo de la ·página siguiente, la tasa del pago provi­

sional durante el periodo de transición será la que co­

rresponda en forma proporcional, según el año de que se 

trate (Articulo 801) salvo el pago provisional de enero 

de 1987, en los términos del Articulo 12 Bis, que se h~ 

rá al 100 por ciento (Articulo 805) en el mes de febre­

ro. 



Ejemplo: 

Total de ingresos del periodo 

Menos: 

Ingresos por dividendos obtenidos 

Deducci6n inmediata Art. 51 

Ingresos Netos del Periodo 

Por: 

C.U. (Fracci6n I) 

Utilidad Fiscal Estimada 

Más, Menos: 

Ingresos por dividendos obtenidos 

Dividendos pagados (salvo Art. 120 

L.I.S.R. Fracs. IV, V, VI y VII) 

Utilidad Fiscal del Periodo 

Menos: 

Pérdidas fiscales pendientes de -

aplicar 

Base Gravable 

Por: 

Tasa Art. 10 L.I.S.R. 35% 

Menos: 

Pagos provisionales anteriores del 

mismo ejercicio 

Diferencia (o pago provisional 

del mes) 

Por: 

Proporci6n aplicable en 1987, (Art. 

801) 20% 

* Dividendo neto 

56. 

126 1 000 

20 'OOO 

...1Q.'...Q.Q.Q 50'000 * 
76'000 

_JLl. 
30'400 

20 1 000 

10'000 10'000 * 
40'400 

___ O) 

40'400 

11,' 140 

___ O) 

14'140 

2'828 
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III. (R.T.) "Importe de los pagos provisionales". 

Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de 

aplicar la tasa establecida en el Articulo 10, L.I.S.R. (35 

por ciento) sobre la utilidad fiscal que se determine en los 

términos de la fracción que antecede, pudiendo acreditarse -

contra el impuesto a pagar los pagos provisionales del mismo 

ejercicio efectuados con anterioridad. 

(R) En el ejercicio de iniciaci6n de operaciones, excepto -

para los supuestos casos de asociación en participación (Ar­

ticulo so y 9°) fideicomisos y constructores extranjeros que 

adquieran residencia en el país conforme al Articulo 161 de 

la L.I.S.R. y además en el caso del ejercicio inmediato si-­

guiente al de iniciación de·operaciones, cuando este último 

sea irregular y se hubiera obtenido pérdida fiscal sin cons! 

derar las deducciones de los Articulas 22, Frac. IX y 51 L. 

I.S.R., los pagos provisionales serán lo cantidad que resul­

te de aplicar la tasa del 35 por ciento (Artículo JO) a los 

ingresos por dividendos o utilidades percibidos en el perio­

do de que se trate. 

Articulo 12-A (R) Fracciones I y II. "NO SE HARAN PAGOS 

PROVISIONALES". 

Rn los términos del articulo anterior y en los siguientes e~ 

sos: 

I. (R) Cuando se hubiera obtenido pérdida fiscal en el -­

ejercicio inmediato anterior, sin considerar 1as dedu~ 

cienes del Artículo 22, Frac. IX y 51 L.I.S.R. corres­

pondientes al mis~o ejercicio. 
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II. (R) Cuando la pérdida fiscal pendiente de disminuir de 

ejercicios anteriores, exceda a la utilidad fiscal so­

bre le cual se debe calcular el pago provisional. 

En el mes en que la utilidad fiscal e•ceda a la pérdi­

da fiscal senalada, se calculará el pagO pro•isional -

del mes aplicando le tase del 35 por ciento (Articulo 

10) a la parte de e•cedente. 

Articulo 13 (R.T.) "REDUCCIONES DE IMPUESTO". 

Las sociedades mercantiles podrán reducir el impuesto deter­

minado en los términos del Articulo 10 de la L.I.S.R. como -

sigue: 

l. 40 por ciento, si los contribuyentes están dedicados -

exclusivamente a le agricultura, ganadcria, pesen o -­

silvicultura. 

II. 25 por ciento, si los contribuyentes o que se refiere 

la Fracción I industrializan sus productos. 

III. 25 por ciento, si los contribuye11tes a que se refiere 

la Fracción I, realizan-actividades comerciales o in-­

dustriales en los que obtengan como máximo el SO por -

ciento de sus ingresos brutos. 

IV. 50 por ciento, si los contribuyentes están dedicados -

exclusivamente a lo edición de libros. Cuando no se -

dediquen exclusivamente a esta actividad, calcularán -

la reducci6n del 50 por ciento sobre el monto del im--
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puesto que corresponda de los ingresos por la edici6n 

de libros, en los términos del reglamento de L.I.S.R. 

Los contribuyentes que perciban ingresos por dividendos o -­

utilidades de otras sociedades mercantiles, determinarán las 

reducciones, disminuyendo de su resultado fiscal los ingre-­

sos por dividendos o utilidades distribuidas que hubieran -­

percibido en el ejercicio y aplicando; en su caso, a la dif~ 

rencia la tasa del 35 por ciento (Articulo !O, L.I.S.R.), s2 

bre el resultado as{ obtenido se calcularán las reducciones 

correspondientes, las cuales se restarán del impuesto que -­

resulte de aplicar la tasa establecida en el Artículo 10 de 

la L.I.S.R., el resultado fiscal sin reducci6n alguna. 

Articulo 14 "CALCULO DEL IMPUESTO EN EJERCICIOS IRRE--

GULARES". 

31/12/86). 

(Se deroga totalmente D.O.F. 
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CAPITULO l 
''De los Ingresos" 

Articulo 15 (R) "INGRESOS ACUMULABLES". 

Se nos menciona que las sociedades mercantiles residentes en 

el pals acumularin: ''La totalidad de los ingresos'' en efec­

tivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier otro 

tipo que se obtengan en el ejercicio, inclusive los prove- -

nientes de sus establecimientos en el extranjero. Adem§s de 

la ganancia inf lecionaria que es el ingreso que obtienen los 

contribuyentes por la disminuci6n real de sus deudas. Los -

ingresos por dividendos se acumularán hasta el ejercicio en 

que se perciban en efectivo o en bienes. 

"Ingresos No Acumulables" 

Para efectos de la Ley no se considerAn ingresos los siguie~ 

tos: 

l. Los que se obtengan por aumento de capital. 

Por pago por la pérdida por sus accionistas 

Por primas obtenidas por la colocación de acciones 

que emita la propia sociedad o por utilizar para •!!. 
luar sus acciones el método de participaci6n 

II, Los que obtenga con motivo de revaluación de bienes de 
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su activo fijo y de su capital o de otros conceptos -­

que reflejen el efecto de la inflación en los estados 

financieros de la sociedad. 

Los dividendos recibidos mediante la entrega de ac­

ciones provenientes de la capitalización de alguno 

de los conceptos a que se refiere este fracción. 

Los dividendos cobrados en acciones de la misma so­

~iedad que los distribuye, o los reinvertidos den-­

tro de los 30 días siguientes a su distribución en 

la suscripci6n o pago de aumento de capital, en la 

misma sociedad que los distribuy6, pero se acumula­

rán en el ejercicio en que se reembolsen por reduc­

ción de capital o por liquidación de la persona mo­

ril de que se trate 

Por las primas obtenidas por la colococi6n de acci2 

nes 

Las sociedades residentes en el extranjero que ten­

gan uno o varios establecimientos en el país que -­

sea en forma permanente, acumularán la totalidad de 

los ingresos atribuibles a dichos establecimientos. 

Pero NO se considerarán ingreso atribuible la sim-­

ple remesa que provenga de la oficina central de la 

sociedad o de otro establecimiento de ésta. 

CEPROFIS - Reformas 87 (disposiciones de vigencia -

durante 1987) Artículo s•, Fracción I que se refie­

re a que podrá determinarse el resultado fiscal sin 

considerar el importe de los Ccprofis que se hubie­

ran obtenido en el mismo ejercicio. Pero si se de-
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berán incluir en la bnse para el cálculo del P.T.U. 

Ganancia inflacionaria proveniente de deudas contr~ 

tadas con fondos y fideicomisos de fomento del Go-­

bierno Federal (Articulo 7º B, Fracci6n II) 

Cuando se reinvierta la cantidad recuperada en la -

adquisici6n de bienes de naturaleza análoga a los -

que perdi6, o bien para redimir pasivos por la ad-­

quisici6n de dichos bienes, la cantidad recuperada 

no reinvertida o no utilizada serA acumulable (Arti 

culo 47, L.I.S.R.) 

Los contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta po-­

drán acumular los intereses y ganancia cambiario g~ 

nerados por dep6sitos o inversiones efectuados en -

el extranjero (es opcional Articulo 811) 

Articulo 16 "ENAJENACIONES A PLAZO, CONTRATOS DE ARREJl. 

DAMIENTO FINANCIERO". 

''Por enajenaciones a plazo'', o ingresos provenientes de con­

tratos de arrendamiento financiero podrán optar por acumular 

el total del precio pectado como ingreso obtenido en el ejeL 

ciclo o bi!n considerBr como ingreso acumulable el que efec­

tivamente les hubiera sido pagado durante el •ismo. 

Los intereses que deriven de dichas enajenaciones a plazos, 

serAn ta•biEn afectados, si se to•a la opci6n anterior. 

En caso de incumplimiento en contratos de arrendamiento fi-­

nanciero o de ventas a plazo, cuando el arrendador o el ena­

jenante recupere el bien deberá acumular como ingreso, las -
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cantidades recibidas del arrendatario o comprador, deducien­

do las que le hubiera devuelto conforme al contrato respect! 

•o, ast como las que ya hubiera acumulado con anterioridad, 

Articulo 16 A "CONTRATOS DE OBRA INMUEBLE". 

Por contratos de obra inmueble considerarAn que perciben los 

ingresos provenientes de dichos contratos confor•e a las es­

timaciones que presenten, o en su defecto, el avance trimes­

tral en la construcci6n o cuando se perciban cantidades en -

los términos de la Fracción IX del Artículo 17. 

Los intereses provenientes de los contratos del párrafo ant~ 

rior se acumularán cuando se devenguen, y no cuando se ca- -

bren efectivamente. 

Articulo 17 "OTROS INGRESOS ACUMULABLES". Ademlls de -

los sedalados en otros art1culos de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

l. Los ingresos determinados, inclusive presuntivamente -

por la Secretoria de Hacienda y Crédito Público. 

11. La diferencia entre el monto original de la in•ersi6n, 

menos sus deducciones sobre dicho monto, en su caso y 

el valor que conforme al avalúo practicado por perso-­

nal autorizado por la Secretorio de Hacienda y Cr6dito 

Público teoga en la fecha en que se transfieran su pr~ 

piedad por pago en especie. 

111. Tratándose de contribuyentes dedicados a la ganader1a, 
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la diferencia entre el inventario final y el inicial -

de un ejercicio, cuando el inventario final fuere ma-­

yor. 

IV. Los que provengan de construcciones, instalaciones o -

mejoras permanentes en inmuebles, queden a beneficio -

del propietario, conforae a los contratos en los que -

se otorg6 el uso o goce. El ingreso se obtiene al t~L 

mino del contrato y en el monto que a esa fecha tengan 

las inversiones conforme al avalúo practicado por per­

sonal autorizado por la Secretaria de Hacienda y Crédi 

to P6blico. 

V. La ganancia derivada de la enajenación de activos fi-­

jos y terrenos, titulas valor, acciones, partes socia­

les o certificados de aportaci6n patrimonial emitidos 

por sociedades nacto~ales de crédito, as1 como la ge-­

nancia realizada que deri•e de fusi6n, liquidaci6n o -

reducción de capital de sociedades en las que el con-­

tribuyente sea socio o accionista. 

(R) "Ingresos por dividendos en los casos de reducci6n 

de capital o de liquidaci6n de Sociedades Mercantiles" 

residentes en México o en el extranjero, el ingreso se 

determinará aplicando lo dispuesto en la Fracci6n II -

del Articulo 120 A de la Ley del Impuesto Sobre la Re~ 

ta. 

El Articulo 120 en su Fracci6n II nos menciona que se 

considerarán ingresos por utilidades distribuidas los 

siguientes: 

A.1 Tratlndose de acciones provenientes de aportaci6n. 



Reembolso Aportaci6n 

ajustada 
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Ingreso por 

dividendo 

Ajuste de le aportaci6n: 

Aportación 

F.A. 

Factor de 

actualizaci6n 

Aportación 

ajustada 

INPC del aes inmediato anterior a aquel en 

que se pague el reembolso 

INPC del mes en que se emitió la acción 

A.2 Tratándose de acciones, cuando éstas hayan sido adqui­

ridas de un tercero. 

Reembolso Costo de adquisici6n -

de la acci6n ajustado 

Ajuste del costo de adquisici6n: 

Costo de ad­

quisición 

Factor de 

actual1zaci6n 

Ingreso -

por divi­

dendo 

Costo de ad­

quisición 

ajustado 

INPC del mes inmediato anterior a aquel en 

que se pague el reembolso 
F.A. 

INPC del mes en que se adquirió la acción 
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B.1 Tratándose de acciones de capitalizaci6n de reservas, 

pago de utilidades o por reinversi6n de utilidades de~ 

tro de los 30 d1as siguientes a su distribución (Arti­

culo 15 último párrafo). 

Ingresos por 

dividendos 

Totalidad 

del reembolso 

B.2 Tratándose de acciones por pago de utilidades o por -­

reinversión de utilidades, cuando la acci6n haya sido 

adquirida de un tercero. 

NOTA: 

Ingreso 

por di­

videndo 

Valor -

nominal 

ajustado 

+ 
(Reembolso - Costo de 

adquisici6n de la ac-­

ci6n ajustado) * 

Ajuste del valor nominal: 

Valor nominal 
X 

Factor de -

actualización 

Valor nominal 

ajustado 

F.A. 

INPC del mes inmediato anterior al pago del 

reembolso 

INPC del aes en que se adquiri6 la acci6n 

• Sieepre J .cuando sea menor que el reembolso • 
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C.l En el caso de acciones que parcialmente provengan de -

aportaciones y capitalización de utilidades (inciso a~ 

terior, cualquier concepto) el ingreso se determinaré 

en los términos del inciso b. 

NOTA: 

Reembolso Aportaci6n 

ajustada 

Ingresos por 

dividendos 

En ninguno de estos casos, el ingreso será mayor -­

que el reembolso 

En el caso de que las acciones hayan sido adquiri-­

das de personas fisicas, únicamente se podré restar 

el costo de adquisición de la acción cuando se acr~ 

dite que fue efectuada la retenci6n según el Artlc!!. 

lo 103 de la L.I.S.R. o se haya presentado un aviso 

para menor retención. 

Cuando la acci6n represente aportaciones o capital! 

zaci6n efectuadas en diversas fechas, se aplicarán 

factores de actualización considerando los meses en 

los que se efectuaron las aportaciones o se realizó 

la capitalizaci6n, en la proporción que dichos con­

ceptos representen en el total de la acci6n. 

Cuando una acci6n no tenga valor nominal, se consi­

derará como valor la proporci6n que dicha acci6n -­

represente respecto el capital social pegado de la 

sociedad al momento de la e•isi6n. 



Articulo 120 A 

68. 

(A.T.) "Reducci6n de Capital de So-­

ciedades Mercantiles". 

Cuando las sociedades mercantiles reduzcan su capital 

social y parte del mismo corresponda a reinversi6n de 

utilidades (Articulo 15, último párrafo) o a incre•en­

tos que no deriven de aportaciones o tengan utilidades 

pendientes de distribuir, dicha reducci6n se considerA 

rá como utilidad distribuida en los términos de la - -

Fracci6n I del Articulo 120 de la L.I.S.R., hasta por 

la diferencia entre: 

El capital social 

de aportaciones 

ajustado 

El capital 

contable 

Ingreso por divi­

dendos distribui­

dos 

Ajuste del Capital Social: 

Capital social de 

aportación 

F.A. 

X F.A. Capital social de -

aportaci6n ajustado 

INPC del mes inmediato anterior al -

del reembolso 

INPC del mes en que se efectúan laa 

aportaciones 

Cuando se distribuyan posteriormente las cantidades -­

que se considerarán utilidades distribuidas en los té~ 

minos del punto anteriormente tratado y el capital so­

cial de aportación ajustado sin considerar la rcduc- -

ci6n efectuada, sea igual o inferior al capital conta­

ble, se trataré como reembolso de acciones proveniente 
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de aportaciones en los términos de la Fracción II del 

Artículo 120. 

Además tratándose de la liquidación de las sociedades 

mercantiles a que se refiere este articulo, se consid~ 

rará que primero se reembolsa el capital social de - -

aportación ajustado y el excedente al mismo serán uti­

lidades o dividendos. 

VI. Los pagos que se perciban por recuperación de un créd! 

to deducido por incobrable. 

VII. La cantidad que se recupere por seguros, fianzas o re~ 

ponsabilidades a cargo de terceros, tratándose de pér­

didas de bienes del contribuyente. 

VIII. Las cantidades que el contribuyente obtenga como inde­

mnización para re~arcirlo de le disminución que en su 

productividad haya causado la muerte, accidente o en-­

fermedad de técnicos o dirigentes. 

11. Las cantidades que perciban los contribuyentes que ce­

lebren contratos de obra inmueble o mueble, as! como -

los que enajenan lotes en fraccionamientos por concep­

to de anticipos a cuanta del pago, depósito o en cual­

quier otra forma para garantizarle el cumplimiento de 

cualquier obligaci6n, inclusive cuando lo entrega mat~ 

riel del bien enajenado o la prestación del servicio -

de que se trate, realice con posterioridad a la fecl1u 

en que se perciban les cantidades a que se refiere es­

to fracción. 

I. (R.T.) Los intereses y la ganancia inflacionaria, acu-
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mulables en los términos del Articulo 70 B de la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta. 

(Se deroga el Gltimo p6rrafo D.O.F. 31/Dic./86). 

Articulo 18 (R.T,) "GANANCIA EN EHAJENACION DE TERRE-­

NOS Y ACCIONES". 

Para determinar la ganancia por enajenaci6n de terrenos cuyo 

valor de adquisici6n no se hubiera deducido en los términos 

de la Fracci6n II del Articulo 22 (compra de mercancias, in­

Yentarios) y de acciones que se coloquen entre el gran pfibli 

ca inversionista conforme a las reglas generales que al efe~ 

to expida la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, se p~ 

dr6 seguir ajustando el valor original de la inversi6n con -

la tabla de ajuste que determina anualmente el Congreso de -

la Unión. 

Articulo 19 (R).2° pArrafo de la Fracci6n II "AJUSTE -

ADICIONAL PARA DETERMINAR LA GANANCIA POR 

VENTA DE ACCIONES". 

Fracción II. En el caso a que se refiere la Fracci6n I se -

considerarA la utilidad fiscal disminuida con el i•porte del 

Impuesto Sobre la Renta que correaponda a la sociedad en el 

ejercicio de que se trate y con la P.T.U. en el mismo ejerci 

cio. Por lo que se refiere a la pérdida se considerar6 la -

diferencia que resulte de dis•inuir de la totalidad de los -

ingresos acu•ulables en el ejercicio, les deducciones autor! 

zedas por la L.I.S.R. excepto la Fracci6n IX del Articulo 22. 

El importe de la deducci6n adicional Articulo SI, NO se toma 

en cuenta por determinar la utilidad o pérdida fiscal ajust~ 

da por acci6n, 



71. 

CAPITULO II 

"De las Deducciones'' 

Secci5n I ''De las Deducciones en General''. 

Articulo 22 "DEDUCCIONES AUTORIZADAS". (R) Fracs, II, -

VI, IX en su primer párrafo y se adiciona -
la Frac. X. 

II. (R.T.) Se autoriza la deducción de las compras de -­

mercancías, materias primas, productos semitermina-­

dos o terminadcs que utilice el contribuyente para -

producir otras mercanc!as en el ejercicio en que se 

realicen, independientemente de que se vendan o no -

en el ejercicio. Por ello y como consecuencia, que­

dan derogados todos los preceptos relativos al costo 

de ventas, control y valuaci6n de inventarios, eice~ 

to las compras de las arrendadoras financieras, pue~ 

to que seguirán determinando su costo deducible en -

cada ejercicio al se opta por acumular únicamente -­

los pagos recibidos (Articulo 30). No se incluirán 

los activos fijos, los títulos valor, e•cepto aque-­
llos que representen la propiedad de mercancías, ni 

los terrenos, salvo de estos Gltimos la actividad -­

del contribuyente consista en la enajenación de in-­

•uebles. 

VI. (i) Los cr6ditos incobrables J las pérdidas por caso 

fortuito, fuerza •ayor o por enajenaci6o de bienes -

distintoa a los que se refiere la Fracci6n II de es-
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te articulo. Aqur: ya no se va a manejar el concep­

to de pérdidas derivadas de operaciones en moneda e~ 

tranjera, ya que la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

establece que se le dará el tratamiento para los in­

tereses (Articulo 7• A). 

IX. (R) En ningún caso ser4n deducibles los dividendos o 

utilidades distribuidos en efectivo o en bienes in-­

cluyendo los reembolsos generados por revaluaci6n de 

activos y de su capital o de otros conceptos que re­

flejen el efecto de la inflaci6n en los estados fi-­

nancieros de la sociedad. 

X. (A) Los intereses y la pérdida inflacionaria determi 

nados conforme a lo dispuesto en el Articulo 7• B de 

L.I.S.R. 

Art!culo 24 "REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES". (R) Fracs. 

XIII y XX; (D) Frac. XVIII. 

XIII. (R) Dentro de las primas por seguros, se incluyen C.Q. 

mo requisito que durante la vigencia de la póliza, -

no se otorguen préstamos por parte de la aseguradora 

al contratante, a los beneficiarios o asegurados, -­

con garantia de las sumas aseguradas o de las primas 

pagadas, aquí se trata de eYitar los movi•ientos que 

hacían los contribuyentes de deducir lo que se ha C.Q. 

nocido como "seguro de prima Gnica". A trav~s de e~ 

tos seguros se logra que la co•pañla de seguros efeE_ 

túe al contratante un préstamo casi por el monto de 

la prima pagada a tasas bajas de interés pretendien­

do hacer dicha prima deducible, no obstante que a --
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través del préstamo, el contribuyente obtenía prácti 

camente la devolución de la misma¡ financieramente -

era conveniente para los contribuyentes, no para el 

Fisco, ya que la recaudación se veia disminuida como 

consecuencia de la reducci6n que la utilidad fiscal 

sufría. 

XVIII. "Inventarios Inservibles" (Se deroga D.O.F. 31/Dic./ 

86) a partir de 1987, para el sistema nuevo. 

XX. "Uso de Autom6viles o Motocicletas". El pago del 

uso o goce temporal de automóviles o de motocicletas 

será: 

Automóviles Solo deduzca como máximo, el equivalen­

te a 14 veces el salario minimo general 

correspondiente al Distrito Federal por 

día de uso o goce. 

Motocicletas Solo deduzca como máximo, el equivalen­

te a 7 veces el salario m!nimo general 

correspondiente al Distrito Federal por 

d!a de uso o goce. 

Anteriormente se permitia la deducción del arrenda-­

miento de estos bienes, excepto los automóviles cuyo 

factor fuera superior a 9.0 (Artículo·so Ley del Im­

puesto Sobre Autom6viles Nuevos) o de las motocicle­

tas distintas de las comprendidas en la Fracción I -

del Articulo 15 de la Ley del Impuesto Sobre Tenen-­

cia o Uso de Vehículos, solo se permitia deducir el 

70 por ciento de los mismos. 
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Articulo 25 
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"PARTIDAS NO DEDUCIBLES". Se reforma Artlc.!!. 
lo 25, Fracci6n II, XII y XV en su primer -
párrafo. 

Fracci6n II (R) "GASTOS EN INVERSIONES CON 

AUTOHOVILES Y MOTOCICLETAS". 

Se podrá deducir en la proporc16n que el limite máxi•o del -
monto original de la inversi6n a que se refiere la Fracci6n 
II del Articulo 46 L.I.S.R., represente en el valor de adqu! 
sici6n de los •iaaoa. 

XII. (R.T.) "P~rdidas en Bienes". Las p~rdidas por caso 
fortuito, fuerza mayor o por enajenaci6n de bienes, 

cuando el valor de adquisici6n de los •is•os no corre~ 
panda al del mercado en el momento en que se adquirie­
ron los bienes por el enajenante. 

XV. (R) "Perdida de Inversiones NO Deducibles". Esta fraE 
c16n fue reformada en base a la reforma sufrida en la 

Fracci6n XII de este articulo. Las pérdidas de los ªE 
tivos deriYadaa de la enajenaci6n, por caso fortuito o 

fuerza •ayer, cuya inverai6n no es deducible confor•e 

a lo di•puesto en L.I.S.R. 

Articulo 26 

Articulo 27 

"DEDUCCION DE PERDIDAS POR DEUDAS Y CllEDI-­
TOS EH MONEDA EITIANJERA". (Se dero1a to-­
talmente 0.0.F. 31/Dic./86). 

"REQUISITOS PARA LA DEDUCCION DE APOITlClO­
NES PARA FONDOS DESTINADOS A INVESTIGACION 
Y DESARROLLO DE TECNOLOGIA". (R.T.) Frac 111 
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III. (R.T.) Las aportaciones que son entregadas a este fon­

do, no podrán disponerse para fines diversos. En el -

caso de que se dispusieran cubrirAn sobre la cantidad 

respectiva el 35 por ciento de impuesto, establecida -

en el Articulo 10 de la L.I.S.R. y no del 42 por cien­

to que era anteriormente. 

Articulo 28 "RESERVAS PARA PENSIONES, JUBILACIONES Y -­
PRIMAS DE ANTIGUEDAD", (R.T.) Fracci6n IV. 

IV. (R.T.) De igual •anera que en el comentario de la fra~ 

ci6n anterior se reforma la tasa del 42 por ciento al 

35 por ciento debido a que se trata del sistema nueYo. 

"La Secci6n II del costo, del Capitulo II de laa deducciones 

del Titulo II de las Sociedades Mercantiles; se deroga total 

aente (D,O.F. 31/Dic./86), pasando los Articulos 29, 30 y 31 

que correspond!an a esta secci6n, a formar parte de la Sec-­

ci6n I de las deducciones en general, del Capitulo II de las 

deducciones, del Titulo II de las Sociedades Mercantiles". 

Articulo 29 "VALOR DE LAS MERCANCIAS DE RESIDENTES EN -

EL EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTO PERMANEN­

TE EN HEXICO". 

(R.T.) El costo de las aercaoclaa que reciban los estableci­

mientos permanentes en H6stco de la oficina central o de - -

otro eetableclaiento dal contribuyente ubicado en el estraa­

jero, serA el menor entre el precio consignado en la factura 

y el precio oficial que se considere para efecto del iapues-
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to general de importaci6n de dicha mercancía to•ando en cue!!. 

ta que no debe haber perjuicio a las facultades. 

Articulo 30 "DETERHINACION DEL COSTO EH CONTRATOS DE -

ARRENDAMIENTO FINAHCIERo•. 

(R.T,) Aquellos que celebren contratos de arrendamiento fi-­

nanciero y que opten por acu•ular como ingresos en el ejerc!. 

cio los pagos efectivamente cobrados, calcularán la deduc- -

ci6n a que se refiere la Frecci6n II del Articulo 22 de L.I. 

S.R. por cada bien conforme a lo sisuiente: 

I. Al término de cada ejercicio se calcular5 el por cien­

to que representa el ingreso percibido en dicho ejerci 

cio por el contrato, respecto del total de pagos pact~ 

dos por el plazo inicial forzoso, No se incluirán los 

intereses en los ingresos y en los pasos pactados. 

Ingreso cobrado 
Por ciento cobrado 

Total de pago 

II. El valor de adquisici6n de los bienes, se ajustará en 

cada ejercicio de la siguiente for•a: 

Valor de adquisi­

ci6n 
X F.A. Valor de adquisi 

ci6n ajustado 

F.A. 

I"PC del eexto mes del ejercicio en que -­

se acumulen los in1resos 

IHPC del mes en que se adquiri6 el bien 
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111. La deducc16n a que se refiere la Fracci6n 11 del Arti­

culo 22, se hará en cada ejercicio de la siguiente ma-

nera: 

Por ciento 

cobrado 
X Valor de adqui­

sici6n ajustado 

Costo deducible 

del arrendamie!!. 

to financiero 

Articulo 31 "DEDUCCION DE EROGACIO!I POR CONTRATOS DE -

OBRA Y VENTA DE LOTES EN FRACCIONAMIENTOS'.'. 

(R) Los que celebren contratos de obra inaneble, as{ como -­

los fraccionadores de lotes que obtengan ingresos por esos -

bienes en yarios ejercicios, podrAn deducir las erogaciones 

relatiTBS a dichos contratos, en el ejercicio de su obten- -

ci6n y en la misma proporci6n con respecto al ingreso total. 

(A) Se ajustará en cada ejercicio el •alor de adquisici6n de 

terrenos y de los bienes que necesiten para construir la - -

obra, objeto de esos contratos de la siguiente forma: 

Costo de adquisi 

ci6n 
X F.A. Costo deducible -

actualizado 

F.A. 

INPC del sexto aes del ejercicio en que se -­

acu•ulen los ingresos deri•ados de esos con-­

tratos 

INPC del mes en que se adquirieron los bienes 

Articulos 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 J 40 (se derosan t2 

talaente D.O.F. 31/Dic./86). 



78. 

Secci6n III ''De las Inversiones". 

Articulo 41 "DEDUCCION DE INVERSIONES" (R) lº párrafo. 

Este articulo es reformado en la parte que trata de los ejeL 

cicios irregulares, en función al número de meses completos 

del ejercicio en los que el bien haya sido utilizado por el 

contribuyente, respecto de doce meses. Cuando el bien se c2 

mience a utilizar después de iniciado el ejercicio y en el -

que se termine su deducción ésta se efectuará eón las mismas 

reglas que se aplican para los ejercicios irregulares. 

Articulo 41 A "ACTUALIZACION DEL VALOR DE LAS INVERSIO-­

NES". 

(A.T.) Los contribuyentes podrán ajustar el valor de sus ac­

tivos fijos, gastos y cargos diferidos y los erogaciones - -

realizadas en periodos preoperativos en los ejercicios de d~ 

ce meses, conforme a las siguientes reglas: 

l. En el ejercicio en que inicien su deducci61' de inver-­

siones, el Monto Original de la Inversl6n (M.O.I.) se 

ajustará de ln manera siguiente: 

n) Si la invcrsi6n se efectu6 en un ejercicio ante- -

rior o antes del sexto mes del propio ejercicio. 

M.O.I. X F.A. H.O.I. 
ajustada 

X 
Por ciento máximo -

autorizado (Articu­

lo 41, l" párrafo) 



F.A. 

79. 

INPC del mes sexto del ejercicio en que -

se efectúe la deducción 

INPC del mes en que se adquirió el bien 

b) Si la inversión se efectuó después del sexto mes -

del ejercicio. 

M.O. I. + 
INPC del mes en que se adquirió el bien 

INPC del sexto mes del ejercicio en que 

se deduzca 

Ser~ igual al valor de la inversi6n actualizado -

por el porcentaje máximo autorizado por L.I.S.R. 

II. En los ejercicios siguientes a aquel en que se inici6 

la deducci6n, el H.O.I. se ajustará multiplicándolo -­

por el F.A. correspondiente en los términos del inciso 

a) de la fracción anterior. 

III. En el ejercicio en que se agote la deducción, incluye!!. 

do aquel en que se den los supuestos del último párra-

fo del Articulo 41 y del Artículo 47 de la L.I.S.R., -
el H.O.I. se ajustará de la manera siguiente: 

a) Cuando el bien se enajene, se pierda o deje de ser 

útil después del sexto mes del ejercicio, se apli­

ca la f6rmula del Articulo 41 A, Fracción I, inci­

s<> a). 

M.O. I. X F.A. H.O.I. X Tasa de deprecia-

ajustado 
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INPC de la mitad del ejercicio irregular 
F.A. ª 

INPC del mes en que se adquiere el bien 

b) Cuando el bien se enajene, se pierda o deje de ser 

útil antes del sexto mes del ejercicio. 

M.O.I. 

F.A. • 

X F.A. M.O.I. Tasa de deprecia-

ajustado ci6n 

INPC del mes en que se enajene, se pierda 

o deje de ser útil 

INPC del mes en que se adquiri6 el bien 

En los ejercicios irregulares, los contribuyentes podrán re­

valuar lns inversiones a que se refiere el lº párrafo de es­

te articulo conforme a las reglas contenidos en las Fraccio­

nes I y II, para lo cual considerarán el número de meses co~ 

pletos que formen parte de la mitad del ejercicio, en lugar 

del sexto mes. 

NOTA: 

Esta opción se deberá ejercer desde el primer ejerci­

cio. 

Articulo 46 "REQUISITOS PARA LA DEDUCCION DE INVERSIO­

NES". (R) Fracci6n II (D) Fracci6n VIII -­

(D.O.F. 31/Dic./86). 

I!. Este punto ya fue tratado en la parte relativa a "Re--
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quisitos de las Deduccioncs 11 (Articulo 24, Fracci6n -­

XX, Página 82), 

Articulo 48 

Articulo 51 

(A) en su tabla, 

"OPCION PARA LA DEDUCCION INMEDIATA DE IN­

VERSIONES". 

(R) La Secci6n IV del Capitulo II, del Titulo II, pasando a 

ser el Capitulo II A de dicho titulo, denominandose "De los 

ingresos y de las deducciones para Instituciones de Crédito 

de Seguros y de Fianzas'', comprendiendo los Artículos 52 e -

54 inclusive. Se adicionan los Articulas 51 A y 52 A. 

Los contribuyentes en este titulo, podr6n optar por efectuar 

la deducción inmediata de lo inversi6n de bienes nuevos de -

activo fijo, deduciendo en el ejercicio en que se inicie la 

utilización de los mismos o en el ejercicio siguiente, la -

cantidad que resulte de aplicar únicamente los porcicntos -­

que se establecen en este articulo al M.O.!., la parte de di 
cho monto que exceda la cantidad que resulte de aplicar el -

mismo el por ciento que se autoriza en este articulo no será 

deducible en ningún caso. 

Los porcientos aplicables a este artículo son los siguien- -

tes: 

I. Los porcientos por tipo de bien serán: 

a) 51 por ciento para construcciones 

b) 56 por ciento para ferrocarriles, carros de ferro­

carril, locomotoras y embarcaciones 
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e) 71 por ciento para autobuses 

d) 84 por ciento tratándose de aviones dedicados a la 

aerof umigación agrlcola 

e) 79 por ciento para los demás aviones 

f) 81 por ciento para automóviles, camiones de carga, 

tracto camiones, remolques a excepción de los uti­

lizados en la industria de la construcción 

g) 87 por ciento tratAndose de dados, troqueles, mol­

des, matrices y herramientas, equipo destinado a -

prevenir y controlar la contaminación ambiental en 

cumplimiento de las disposiciones legales respect! 

vas, equipo destinado directamente a la investiga­

ción de nuevos productos o desarrollo de tecnolo-­

gla en el pais, as! como equipo destinado para la 

conversión o consumo de combustoleo y gas natural 

en las sociedades que realicen actividades indus-­

triales 

h) 93 por ciento para semovientes y vegetales 

i) 1,84 por ciento para equipo de c6mputo electrónico 

consistente en máquinas interconectadas. 2.73 por 

ciento para equipo periférico 

II. Por ciento aplicable para maquinaria y equipo diatin-­

tos de los señalados en la fracci6n anterior, son los 

siguientes: 
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a} 36 por ciento para la producción de energía eléc-­

trica 

b) 51 por ciento para molienda de grano 

c) 56 por ciento para producci6n de metal 

d) 61 por ciento para la fabricaci6n de pulpa, papel 

e) 63 por ciento para la fabricaci6n de vehiculos de 

motor 

f) 67 por ciento para curtido de piel 

g) 71 por ciento para la fabricaci6n de ropa 

h) 73 por ciento para construcción de aeronaves 

i) 79 por ciento para compañias de transporte aé!reo 

j) 84 por ciento para la industria de la construcción 

k) 84 por ciento para actividades de agricultura 

1) 69 por ciento paro otras actividades no especific!!. 

das en esta fracci6n 

En caso de que el contribuyente se dedique a dos o más 

actividades de las señaladas en esta fracci6n, aplica­

rá el por ciento que le corresponda a la actividad en 
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la que hubiera obtenido más ingresos en el ejercicio -

inmediato anterior. 

La opci6n a que se refiere este articulo no podrá eje~ 

cerse respecto de los bienes que se adquieran mediante 

arrendamiento financiero, o cuando se trate de mobili~ 

rio y equipo de oficina. 

Para los efectos de este articulo se consideran bienes nue-­

vos los que se utilizan por primera vez en México. 

Artículo 51 A "REGLAS PARA LA DEDUCCION ANTICIPADA DE I! 

VERSIONES". 

(A.T.) Los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en 

el articulo anterior, por los bienes a los que la aplicaron, 

estarán a lo siguiente: 

I. El M.O.I. será ajustada de la siguiente manera: 

M.O.I X 

F.A. 

F.A. M.O. 

ajustado 
X % de depreciación 

autorizado (Art. 

41) 

INPC del mes en que se comience e utilizar o 

al primer mes del ejercicio siguiente 

INPC del mes en que se adquirió el bien 

II. Será considerada ganancia obtenida por la venta de los 

bienes, el total de los ingresos percibidos de la mis-

ma. 
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III. Cuando los bienes se enajenen, se pierdan o dejen de -

ser útiles, se podrá efectuar una deducción, ademAs de 

la prevista de la depreciación inmediata, que será co­

mo sigue: 

11,0,I. X F,A. 

(en loa térmi X 
nos de la Frac. 

nr Art. 41 A) 

% sesGn la ta­

bla del Art. -

SI A Frac. III 

Deducción ex­

traordinaria 

F.A. • Periodo comprendido entre el mes en que se ad­

quirió el bien y el sexto mes o el mes en que 

se enajene, se pierda o deje de ser Gtil si el 

supuesto ocurre antes del sexto mes. 

Porcientos de la Tabla. 

Los que resulten conforme al nfimero de años transcurridos 

desde que se efectuó la deducci6n del Artículo SI y el por-­

centaje de deducci6n inmediata aplicando al bien de que se -

trate. 
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CAPITULO II A 

"De los Ingresos y de las Deducciones para Instituciones de 

Cridito, Seguros y de Fianzas 11 

Articulo 52 "INGRESOS DE INSTITUCIONES DE CREDITO". 

(R.T.) Las instituciones de crédito considerarán ingresos -­

acumulables los siguientes: 

!. Los establecidos en el Capitulo I del Titulo II, excep­

to los señalados en la Fracci6n X del Articulo 17 de L. 

I.S.R. que trata de los intereses y la ganancia infla-­

cionaria. 

Ademis: 

2. Los intereses devengados en el ejercicio, sin el ajuste 

del Artículo 7• B de L.I.S.R. Para log efectos de esta 
fra~ci6n NO se le dará el tratamiento de inter6s a la -

utilidad cambiaria. 

3. Los intereses que perciban por la inversi6n de su capi­

tal pegado J de las reservas que señale la Secretaria -

de Hacienda y Crédito Público, los ingresos acumulables 

se deter•inarán en los términos del Articulo 7v 8 de L. 

I.S.R. 

4. La utilidad cambiaria en el ejercicio en que las deudas 

o créditos en moneda e1tranjera sean e1igibles conforme 

al plazo pactado originalmente, asi como en los casos -

en que se paguen o se cobren con posterioridad a la fe-
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cha de su e•igibilidad serán acumulables en el ejerci-­

cio en que se efectúen. 

Articulo 52 A "DEDUCCIONES PARA INSTITUCIONES DE CREDITO". 

(A.T.) Las instituciones de crédito harán las deducciones s! 

guientes: 

l. Las estsblecidas en el Capitulo II del Título II, exce~ 

~o las comprendidas en la Fracci6n X del Artículo 22 -­

que trata de los intereses y la pérdida inflacionaria y 

en el caso de créditos incobrables o dudosos, en vez de 

lo dispuesto en la Fracci6n XVII del Articulo 24, los -

deducirán cuando lo ordene o autorice la Coaisión Nac12 
nal Bancaria y de Seguros. 

Ad e más: 

2. Los intereses devengados en el ejercicio sin el ajuste 

del Artículo 7• B de L.I.S.R. Para los efectos de esta 
fracci6n, no se le dará el tratamiento de interés a la 

pérdida cambiarla. 

3. La pérdida inflacionaria, que en su caso, resulte de 

los intereses a que se refiere el segundo párrafo de lo 

Fracci6n I del Articulo 52 de L.I.S.R, (intereses deve~ 
gados en el ejercicio). 

4. Con respecto a las deudas o créditos en aoneda extranj~ 

ra, deducir4n las p~rdidas que resulten de la fluctua-­
ci6n de dichas monedas en el ejercicio en que sean ezi­

gibles o por partes iguales, en cuatro ejercicios a PªL 
tir de aquel en que se sufri6 la pérdida. 
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La p~rdida no podr~ deducirse, cuando resulte con motivo de 

incumplimiento anticipado de deudas concertadas originalmen­

te a determinado plazo, o cuando por cualquier medio se re-­

duzca éste o se aumente el monto de los pagos parciales en -

este caso, la pérdida se deducirá tomando en cuenta las fe-­

chas en las que debió cumplirse la deuda en los plazos y ao~ 

tos originalmente conYenidos. 

Cuando las deudas o créditos en moneda extranjera sean cu- -

biertos con posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las 

pérdidas que se originen en este lapso serán deducibles en -

~l ejercicio en que se efectfie el pago, 
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CAPITULO III 
"De las P~rdidas'' 

Artículo 55 "PLAZO PARA DISMINUIR PERDIDAS FISCALES". 

(R.T.} La pérdida fiscal será la diferencia entre los insre-­

sos acumulables del ejercicio y las deducciones autorizadas -

por la L.I.S.R., cuando el monto de estas ültimas sea mayor -

que los ingresos. 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse 

de la utilidad fiscal de los cinco ejercicios siguientes, - -

cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio la pérdi 

da fiscal de otros ejercicios, pudiéndolo haber hecha confor­

me a este articulo, perderá el derecho a hacerlo en ejerci- -

cios posteriores hasta por la cantidad en que pudo haberlo -­

efectuada. 

Para efectos del párrafo anterior, el monto de la pérdida se 

ajustará de la manera siguiente: 

Pérdida fiscal pendiente 

de disminuir de ejerci-­

cios anteriores 

F.A. 

Pérdida 

fiscal 

ajustada 

F.A. 

!NPC del último mes del ejercicio inmediato 

anterior a aquel en que se disminuirá la -­

pérdida fiscal 

INPC del último mes del ejercicio en que -­

ocurri6 dicha pérdida 
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El derecho para disminuir pérdidas es personal del con­

tribuyente que las sufra y no podrá ser transmitido a -

otra persona, ni como consecuensia de fusión. 

CAPITULO IV 
11 Dc las Sociedades Mercantiles Controladoras 11 

Artículo 57 A "CONCEPTO DE SOCIEDADES CONTROLADORAS Y OP­
CION DE DETERMINAR SU IMPUESTO SOBRE EL RE­
SULTADO FISCAL CONSOLIDADO". 

(R) Antepenúltimo párrafo. I a III. Este párrafo se refor­
ma, para quedar adecuado al Articulo 10, que señala que el is 
puesto del resultado fiscal consolidado seré del 35 por cien­
to en el sistema nuevo. 

Artículo 57 F "CONCEPTOS ESPECIALES DE CONSOLIDACION QUE 
SE SUMAN PARA DETERMINAR EL RESULTADO FIS-­
CAL CONSOLIDADO". Fracci6n V. 
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cional (Artículo 51 Bis) no es aplicable al sistema nu~ 
vo. 

Articulo 57 G "CONCEPTOS ESPECIALES DE CONSOLIDACION QUE 
SE RESTAN PARA DETERMINAR EL RESULTADO FIS­
CAL CONSOLIDADO". Fracción VII. 

VII. (Se deroga D.O.F. 31/Dic./86). 

Artículo 57 H "OPCION DE ELIMINAR LA UTILIDAD POR ENAJEN~ 

CION DE HERCANCIAS ENTRE SOCIEDADES CONTRO­

LADORAS". 

Derogación total (Se deroga D.O.F. 31/Dic./86). 

CAPITULO V 
"De las Obligaciones de las Sociedades Mercantiles" 

Articulo 58 "OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES". I a 

II. 

III. (D) (Se deroga D.O.F. 31/Dic./86), "M~todo para valuar 

los inventarios". 
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IV. (D) (Se deroga D,O.F. 31/Dic,/86), "Procedimiento de 

control de inventarios"~ 

Articulo 60 "CAMBIO DE METODO DE VALUACION DE INVENTA-­
RIOS", 

(D.T,) (Se deroga D,0,F, 31/Dic./86). 

CAPITULO VI 
"De les Facultades de las Autoridades Fiscales'' 

Articulo 62 "COEFICIENTE PARA DETERMINAR PRESUNTIVAMEN­
TE LA UTILIDAD FISCAL DEL CONTRIBUYENTE". -
Ultimo párrafo. 

(R) Para obtener el Resultado Fiscal, se restará a la utili­
dad fiscal determinada confor~e a lo dispuesto en este artíc~ 

lo, las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de otros -­
ejercicios. 
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III.3 BASE NUEVA BASE TRADICIONAL Y MECANISMO DE TRANSICION 

Para ello se necesita corregir el comportamiento de las em-­

presas y por consiguiente una correcci6n a la base gravable. 

Les sociedades mercantiles y las personas fisicas que reali­

cen actividades empresariales. pagarán el Impuesto Sobre la 

Rente durante el periodo comprendido entre el lº de enero de 

1987 al 31 de diciembre de 1990, determinando dos bases gra­

vables que se denominan ''Sistema Nuevo" J "Sistema Tradicio­

nal''. 

El cambio y la forma de determinar la base del impuesto en -

el sistema nuevo, no. es posible implementarlo en forma total 

inmediata, sino pausadamente, por lo que se preveé un perio­

do de transici6n en el que se adopte el mecanismo para dete~ 

minar el resultado obtenido en ambos sistemas, calculando el 

impuesto para el sistema nuevo, mediante la aplicaci6n de t~ 

ses que van aumentando conforme transcurre el per!odo de - -

transición, hasta llegar al 35 por ciento de la base grava-­

ble, al terminar el periodo de referencia. 

Por otra parte en el sistema tradicional, se aplicarán tasas 

que irán reduciendose en forma simétrica respecto al aumento 

que va teniendo la tasa en el sistema nuevo, hasta que al f! 
nalizar el periodo de transici6n, dicha tasa desaparezca. 

Debido a ésto, se puede decir que se propone que ambos sist~ 

mas coexistan en el lapso de transici6n, lo que hace neccsa-
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ria la adición de un Titulo VII a la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, denominado ''Del Sistema Tradicional", mismo que -­

(contiene básicamente las disposiciones de los Títulos I, II 

y Capitulo.VI del Titulo IV de la citada Ley vigente al 31 -

de diciembre de 1986, estando vigente dicho Titulo VII Gnic~ 

mente hasta el 31 de diciembre de 1990, fecha en que termina 

el per!odo~de transici6n y subsiste en forma fintea el siste-

mn nuevo. 



Cuadro de Correlación de Disposiciones de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, Vigente a Partir del 

lª de Enero de 1987 

Mecanismo de 
Tema Nuevo Tradicional transición 

l. Acreditamiento de -
I.S.R. Pagado en el 
Extranjero 

2. Factores de Actual!, 
zaci6n 

3. Definición de Inte­
reses 

4. Ganancia y Pérdida 
Inflacionaria 

5. Asociación en Parti 
cipación Pagos Pro=-

14 A Bis * 

1• 

7° A 

7° B 

visionales SQ 8º 

6. Fideicomiso Pagos -
Pro,·isionales 9ª 9° 

7. Base Grovable 

B. Pagos Provisionales 

9. Pagos Provisionales 

10. Reducciones de I.S. 
R. (Tarifa) 

11. Ejercicio Irregular 

12. Ingresos Acumula- -
bles 

10 

12 

12 A 

13 

15 

10 Bis 

12 Bis III * 

12 A Bis 

13 Bis 

14 Bis 

15 Bis 

810 811 

804 

805 806 

* Estas Reformas son Modificación a Disposiciones ya Existentes. 

95. 

Artículos 
transitorios 

Sexto I 
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Mecanismo de Artlculos 
Tema Nuevo Tradicional transici6n t.'ransi torios 

13. Enajenaciones a Pl.!!, 
zo 16 16 Bis Sexto III 

14. Ingresos por Obras 16 A 16 A Bis 

15. Reembolao de Capi-
tal 17 V 17 Bis V 

16. Ingresos por Inter!. 
ses 17 X 

17. Ganancias Cambia- -
rias U. P. 17 Bis 

810 811 

18. Ganancias en Enaj e-
naci6n de Terrenos 
y Acciones 18 18 Bis 

19. Ganancias en Enaj e-
naci6n de Acciones 19 19 Bis 

20. Costo de Ven tas 22 U 22 Bis II Quinto Sexto 
U y III 

21. Pérdidas de Bienes 22 VI 22 Bis VI 

22. Dcducci6n de Divi-
dendos 22 IX 22 Bis IX 

23. Deducci6n de Inte-
reses 22 X 

24. Deducci6n de Primas 
de Seguro 24 XIII 24 Bis Xlll * 

25. Inventarios Obsole-
tos 24 Bis XVIll 

26. Rentas de Autos y -
Motos 24 XX 24 Bis XX * 

27. Lhite a la Disposi 
ci6n de Autos y Mo:: 
tos 25 II 25 Bis II * 
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Mecanismo de Articulas 
Tema Nuevo Tradicional transici6n t'ransitorios 

28. Pérdidas de Bienes 25 XII 25 Bis XII 

29. Pérdidas de Inver-
siones no Deduci - -
bles 25 XV 25 Bis XV * 

30. Pérdidas Cambiarias 26 Bis * 810 Sexto I 

31. Fondos de Investi8!. 
ci6n 27 III 27 Bis III 

32. Fondos de Pensiones 28 IV 28 Bis IV 

33, Costo de Estableci-
mientas Permanentes 
de Residentes Ex- -
tranjeros 29 37 Bis 

34. Costo de Arrenda- -
miento Financiero y 
Ventas en Abonos 30 30 Bis Sexto III 

35. Costo Contratos de 
Obra 31 31 Bis 

36. Costo de Ventas en 
Actividades Comer-
ciales 32 Bis 

37. Costo de Ventas en 
Otras Actividades 33 Bis 

38. Costo de Ventas de 
Mineras 34 Bis 

39. Costo de Ventas de 
Industrias Extract!_ 
vas 35 Bis 

40. Formas de Determi -
nar el Costo 36 Bis 

41. hcluai6n de Costo 
de Gastos de Compra 39 Bis 



98. 

Mecanismo de Articulas 
Tema Nuevo Tradicional transición transitorios 

42. Costeo Directo para 
Exportadores 40 Bis 

43. Deducci6n de In ver-
sienes 41 41 Bis * 

44. Actualización de Va· 
lores de las Inver= 
sienes 41 A 

45. Limite a la Deduc-
ción de Inversiones 
en Autos y Motos 46 II 46 Bis II Septimo 

46. Prohibición de Dar 
Efectos Fiscales a 
la Revaluaci6n 46 Bis VIII 

47. Adiciones a las Ta-
blas de Arrendamie!!. 
to Financiero 48 48 Bis 

48. Deducción Inmediata 
de Inversiones 51 

49, Deducción Inmediata 
de Inversiones 51 A 

50. Deducción Adicional 51 Bis 

51. Ingresos de Instit!!. 
ciones de Crédito 52 

52. Deducciones de Ins-
tituciones de Crédi 
to 52 A 52 Bis 

53. lleducci6n de Pérdi-
das Fiscales 55 55 Bis* 808 809 

54, Consolidación 57 A 57 A Bis 
(Tasa) 
57 F y 57 F .. Bis 
57 G 57 G Bis 
(Deduc. 
adicional) 57 H Bis 
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Mecanismo de Articulas 
Tema Nuevo Tradicional transici6n transitorios 

SS. Valuaci6n de Inven-
tarios 58 Bis III 

56. Control de Inventa-
rios S8 Bis IV 

S7. Valuaci6n de Inven-
tarios 60 Bis 

58. Estimativa 62 62 Bis 

59. llOMnente Distribu!. 
ble para Miembros -
Sociedades Mercant! 
les 68 68 814 

60. E1enci6n a Institu-
ciones que Adminis-
tran Cajas o Fondos 
de Ahorro 

Modificaciones para 
las Personas Mora-
les no Lucrativas -
ben tas 70 70 

61. Sociedades de Inver. 
si6n de Capitales 71 A 71 A 

62. Eaenciones a Pers2. 
nas Fisicas 77 XVIII 17 XVIII 

63. Eaenciones a Perso-
nas Ftsicas 77 XXIV 77 XXIV 

64. Tarifa lletenci6n -
llensual 80 80 

65. Tarifa Cuatrimes- -
tral 86 86 
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Mecanismo de Articulas 
Tema Nuevo Tradicional transici6n transitorios 

66. Determinaci6n del -
Impuesto Correspon-
diente a la Ganan-
cia no Acumulable -
en la Enajenaci6n -
de Bienes 96 III 96 III 

67. Coato de Ventas de 
Personas Flsicas -
con Actividades Fm-
presariales 108 II 108 Bis II 

68. Pérdidas de Bienes 108 VI 108 Bis VI 

69. Ingresos por Inte--
reses 108 IX 

70. Base Gravable 108 108 Bis 

71. Dcducci6n de Com- -
pres e Inversiones 108 108 Bis 

72. Inventarios Obsole-
tos 108 Bis 

73. Base para P.T .U. 108 Bis 804 

74. Deducci6n Adicional 109 Bis 

75. Deducci6n de Pérdi-
das de Ejercicios - . 
Anteriores no llO Bis " 808 809 

76. Pagos Provisionales 111 lll Bis 807 

77. Valuación de In•en-
tarios ll2 Bis IV 

78. Control de . Inventa-
rios ll2 Bis V 

79. Limite de Menores 115 I ll5 Bis I " 

80. Reembolso de Capi-
tal 120 II 120 II 
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Mecanismo de Art!culos 
Tema Nuevo Tradicional transición transitorios 

81. Reembolso de Capi--
tal 120 A 120 A 

82. Dividendos de Socie 
dades en el Ex.tren= 
jero 133 V 133 V 

83. Ingresos por In ter~ 
ses 134 I 134 I 802 

84. Deducci6n de Primas 
de Seguro 136 VI 136 VI 

85. Deducci6n de Rentas 
de Autos y Hotos 136 XVIII 136 XVIII 

86. Deducci6n de llepre-
ciaci6n a Autos y -
Hotos 137 III 137 III Sept1-> 

87. Deducci6n de Depre-
e iaci6n al Tiempo -
de Tenencia 138 138 

BB. Tarifa Anual de Per. 
sonas Físicas 141 141 

89. Dividendos Fictos -
para Residentes en 
el Extranjero por -
Establecimientos -
Per!llllnentes (351) 152 II 152 II 

90. Exenci6a a Intere-
aes de Tase Fija 154 A II 154 A II 

91. In1resos por Obra -
de Residentes en el 
l!strsnjero (351) 157 157 

92. Obtención de Resi-
dencia (351) 161 161 

93. F.attaulo a la Inver 
s16n a Personas F!= 
e leas 165 165 
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Mecanismo de Art1culos 
Tema Suevo Tradicional transición transitorios 

94. Determinaci6n del - · 
I.S.R. Bajo Ambos -
Sistemas 801 

95. Ejercicios no Coin-
cidcntes con el Ano 
Calendario 802 

96. Personas Flsicas FJn 
presas Determina- = 
ci6n de su I.S.R. 803 

97. Facultad de la Se-
cretaria de Hacien-
da para Problemas -
de Liquidez 813 

98. F.mpresas con Media-
na Capacidad Admi-
nistrativa 815 816 

99. Ejercicio de Opcio-
nes Iguales Bajo A!!!_ 
bos Sistemas 817 
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Articulo Segundo: Se Adiciona 

TITULO VII 

"Sistema Tradicional del I.S.R. a las Actividades 
Empresarialesn 

I. Con el mismo testo de los art!culos que integran el -

Tltulo II (de las Sociedades Hercantiles) J el Caplt~ 

lo VI del Titulo IV (Personas Fisicas con Actiwidades 

Empresariales) •isente al 31 de Diciembre de 1986, -­

con las reformas J adiciones de la Fracci6n VIII de -

este articulo. 

II. Con la misma numeración de art1culos adicionados con 

las letras Bis. 

III. La·estructura del Titulo VII se integra: Con los mi~ 
mos capítulos y secciones del Titulo II con el Capi 

tulo VI del Título IV que pasa a ser el Capitulo VII 

del Título VII. 

NOTA: 

Cuando en el Titulo VII se haga referencia al ~ 

Titulo II o alguno de sus capitulos o secciones, 

se entender6 que se hace al propio Titulo VII. 

IV. El T!tulo I de Disposiciones Generalas, le seri apli­

cable al Titulo VII, salvo los artlculos 6•, 1•, 7• A 

J 7• B. 

Las disposiciones generales del Titulo VII no ser6n -
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aplicables para la determinaci6n de la utilidad o pé~ 

dida fiscal conforme al Capitulo VII de dicho titulo 

(P.F.), salvo el Articulo 14 A Bis que será aplicable 

en lo conducente (acreditamiento en México del impue~ 

to pagado en el extranjero). 

V. Cuando en los Titulos I, III y V se haga referencia -

al Titulo JI, se entenderá simultáneamente hechas al 

Titulo VII. 

VI, Cuando en los Titulos I, III y V se haga referencia a 

los Articulos que se adicionaron con las letras Bis, 

se entenderá que simultáneamente quedan hechas al Ar­

ticulo que corresponden y al de le misma numeraci6n -

adicionado de las letras Bis. 

VII. El Titulo VII estará en vigor del 1• de enero de 1987 

al 31 de diciembre de 1990. 

VIII Para formar parte del Titulo VII que se adiciona a la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, se reforman los Arti 

culos 12 Bis, en el párrafo siguiente a la Fracci6n -

111; 24 Bis, Fracciones XIII y XX; 25 Bis, Fracciones 

11 y XV, primer párrafo; 26 Bis, primer párrafo; 41 -

Bis, priaer párrafo; 46 Bis, Fracci6n 11; 51 Bis, - -

Fracci6n I, primer párrafo; 55 Bis, primer párrafo; -

110 Bis, Fracci6n I, pri•er párrafo; 115 Bis, Frac- -

ci6n I J se adicionan el Articulo 14 Bis y el Articu­

lo 48 Bis en su table. 



Articulo Tercero: Se Adiciona 

TITULO VIII 

"Del Mecanismo de Transici6n del Impuesto Sobre 

la Renta a las Actividades Empresariales'' 

105. 

l. El Titulo VIII de la Ley del Impuesto Sobre la Renta -

estará vigente del lº de enero de 1987 al 31 de dicie~ 

bre de 1990. 

11. Para formar parte del Titulo VIII, se adicionan los AL 

tículos 801 al 817, para quedar como siguen: 

Articulo 801 

Las sociedades mercantiles aplicarán por separado, las disp~ 

siciones contenidas en los Titulas 11 y VII de la Ley. El -

impuesto conjunto del ejercicio será la cantidad que resulte 

de sumar los montos de los impuestos determinados de confor­

midad con cada título conforme a lo siguiente: 

En el Año de 

Calendario Titulo II T
0

itulo VII 

1987 20 :t 80 % 

1988 40 % 60 % 

1989 60 % 40 % 

1990 80 :t 20 :t 
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Articulo 802 

Las sociedades mercantiles, cuyo ejercicio no coincida con -

el año calendario, tiene la opción de cerrar anticipadamente 

el ejercicio al 31 de diciembre de 1986 el ejercicio inicia­

do en dicho año, mediante aviso a la autoridad recaudatoria 

presentado a más tardar el 31 de marzo de 1987. 

Cuando no se ejerza la opción anterior, se estará a lo si- -

guiente: 

Por ejemplo: 

Una empresa cuyo ejercicio fiscal comprende los meses de - -

agosto 1986 a julio 1987. 

Titulo VII 

Base Tradicional 

Utilidad del ejercicio 

(agosto a julio) 285 

Impuesto Anual (42%) 

Nos da la Proporci6n 

120 

Mensual 10 

Meses del año de 86 (5) 50 

100% Aplicable a 1986 • 50 

12 

Titulo Il 

Base Nueva 

Meses del año de 87 (7) 

80% Aplicable a 1987 • 

Impuesto del Ejercicio 1986/1987 

Impuesto del período 1986 - 50 

Impuesto del periodo 1987 . 2§. 

Impuesto del ejercicio p~ 

ra Base Tradicional !22 

285 

120 

10 

70 

56 



Utilidad en Base Nueva 

Impuesto (35%) 

20% Aplicable a 1987 

450 

157.5 

31. 5 

107. 

Resu•en: 

NOTA: 

Cálculo Total del I.S.R. para 1986/1987 

Base Tradicional 

I.S.R. de 1986 so 
I.S.R. de 1987 56 

Base NueTa 

I.S .R. de 1987 -2.W. 
Total I. S. R. l~Z .. ~ 

Durante el ejercicio que termine con posterioridad al 

31 de diciembre de 1990, el impuesto del ejercicio se 

dividirá entre el número de meses que comprenda di-­

cho ejercicio. 

El impuesto del ejercicio que inicie durante 1990 se -

determinará como si éste concluyera al 31 de diciembre 

de dicho año y fuera irregular, aplicando las reglas -

de la Fracción I Inciso a). Al igual que: 

Si el ejercicio inicia en 1986 se deter•inará co•o si 

el ejercicio empezara el I• de enero de 1987 y fuera -

irregular. 
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Articulo 803 

Las personas f{sicas que realicen actiYidades empresariales 

aplicarán por separado, las disposiciones que regulan el Im­

puesto Sobre la Renta de los Capltulos VI del Titulo IV y el 

Capitulo VII del Titulo VII. De las utilidades fiscales - -

ajustadas determinadas por cada titulo, se tomar6n las pro-­

porciones del Articulo 801 que son: 

En lugar de Titulo II ser6 Capitulo VI del Titulo IV 

En lugar de Titulo VII ser6 Capitulo VII del Titulo VII 

La suma conjunta será la utilidad fiscal, que en su caso se 

acumular6 a los dem6s ingresos del Titulo IV. 

Articulo 804 

La base para el pago del P.T.U. de 1987 a 1990 será sobre la 

renta graYable que se determina conforme a los Artlculos 10 

Bis y 108 Bis, según se trate de sociedades mercantiles o de 

personas flsicas. 

Articulo 805 

Las sociedsdes mercantiles calcular6n el pago provisional 

conjunto de cada aes co•o siaue: 

l. La cantidad que resulte de aplicar las tasas del in- -
puesto en los tArminos de las Fracciones III de los A~ 

ticulos 12 y 12 Bis. 
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11. A esta cantidad se le podrá acreditar como pago provi­

sional los efectuados con anterioridad conforme a la -

fracción anterior. 

111. El resultado de la fracción anterior calculado para el 

T1tulo 11, se sumará con el calculado para el Titulo -

VII en las proporciones del Articulo 801. 

NOTA: 

La parte de los P.P. determinada de acuerdo con alguno 

de los títulos mencionados anteriormente, no se re~uc! 

rá aunque para efecto del otro titulo las deducciones 

sean superiores a los insresos del periodo que corres­

ponda el pago o haya pérdidas pendientes de disminuir. 

Los P.P. a que se refiere el Articulo 12, se efectua-­

r6n mensualmente durante 1987, en la parte correepon-­

diente a dicho articulo, a excepci6n de la parte co- -

rrespondiente al aes de enero que se efectuar& de man~ 

ra conjunta con febrero en el mes de marzo el dta 7. -

El P.P. que en los términos del Articulo 12 Bis se - -

efectúen en el mes de febrero correspondiente a enero, 

se hará al 100%, sin aplicar las proporciones del Artl 

culo 801. 

Art1culo 806 

Para calcular los P.P. en términos del Articulo 12 durante -

el per1odo del 1• de enero de 1987 y en el aes que se preae~ 

te la priaera declaración en el que el resultado fiscal se -

determine aplicando las disposiciones del Titulo JI, se cal-
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culará el coeficiente de utilidad del último ejercicio de d~ 

ce meses, conforme a las reglas establecidas en las Fraccio­

nes I, II y III de este articulo. 

Articulo 807 

Las personas fisicas efectuarán los P.P. en los tér•inos de 

los Articulos 111 y 111 Bis, aplicando lo conducente en lo -

dispuesto en los Articulos 805 y 806 de esta Ley. 

Articulo 808 

Las pérdidas fiscales que en los términos de los Titulos II 

y VII sean amortizables en ejercicios posteriores, únicamen­

te se podrán disminuir de las utilidades, en los tér•inos de 

la Ley determinadas en el misao titulo conforme al cual se -

incurra la pérdida. 

Articulo 809 

Las pérdidas fiscales ajustadas incurridas en ejercicios te~ 

minados antes del lº de enero de 1987 y las incurridas en -­

los meses de 1986 tratándose de ejercicios que comprendan -­

parte de aabos años, no se podr6n disminuir conforae al Tít~ 

lo II o al Capitulo VI del Titulo IV Ae la L.I.S.R., a e1ce~ 

ci6n de aquellas por las que se opte por su ree1presi6n, ca~ 

for•e a las Fracciones I y II de este articulo. 

Articulo 810 

Este articulo nos proporciona las reglas a seauir en el caso 
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de que se hubiera llegado a incurrir en utilidad o pérdida -

cambiarías devengadas antes del 1º de enero de 1987, en cómo 

se deducirAn o acumularAn de acuerdo con el Titulo II o el -

Capitulo VI del Titulo IV. 

Articulo 811 

Este articulo nos dá reglas a seguir en caso de que se opte 

por acumular los intereses y ganancia cambiaría por inversi2 

nes en el extranjero. 

Articulo 812 

Los intereses acumulables distintos de los establecidos en -

el Articulo 125 de la Ley, los contribuyentes aplicarAn el -

factor de ajuste a los intereses totales que obtengan entre 

el 1• de enero de 1987 y el 31 de dicie•bre de 1990, en las 

siguientes proporciones: 

1987 

1988 

1989 

1990 

20 % 

40 % 

60 % 

80 % 

A partir del l• de enero de 1991, se aplicar§ el 100 por - -

ciento del factor de ajuste. 

Articulo 813 

La Secretarla de Hacienda y Cr6dito Público estA facultada -

para la autorizaci6n que el contribuyente requiera si se en-
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cuentra en situeci6n difícil de liquidez, el pago a plazo, -

ya sea diferido o en parcialidades, durante 1987 a 1990. 

Articulo 814 

Las personas morales con fines no lucrativos distintas de -­

las señaladas en el Articulo 70, que tengan créditos o deu-­

das con sociedades mercantiles, excluyendo aquéllas que for­

man parte del sistema financiero en los términos del Articu­

lo 7° B, determinarán el remanente distribuible acumulado o 

deduciendo los intereses y la ganancia o pérdida inflaciona­

ria, relacionados con dichos créditos o deudas, determinados 

conforme a los Artículos 7g, 70 B, se le dará el mismo trat~ 

miento a los créditos o deudas contratadas con personas fisi 

cas que efectfien actividades empresariales. 

Articulo 815 

Este artículo establece cuáles son los requisitos para que -

las empresas se consideren de mediana capacidad administrat~ 

va, que sean residentes en México y que reunan los siguien-­

tes requisitos: 

r. Que los ingresos del ejercicio inmediato anterior no -

hubieran excedido de 250 millones de pesos. 

II. Que no tengan las caracteristi~as de sociedades que 

puedan ser controladoras conforme al Articulo 57 C. 

III. Que su capital social no sea propiedad en más de un 

10 por ciento, en forma directa o indirecta, de otra -

sociedad mercantil. 
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IV. Que sus deducciones por intereses en el ejercicio inm~ 

diato anterior no excedan del 20 por ciento de las de­

ducciones del mismo ejercicio, excluidas las de los -­

Artículos 22, Fracciones IX y 51. 

V. Que sus ingresos por intereses del ejercicio inmediato 

anterior no excedan del 20 por ciento de los ingresos 

del mismo ejercicio. 

VI. Que no hayan acumulado o disminuido los intereses y la 

ganancia o pérdida inflacionaria conforme al Artículo 

7• B. 

Dentro de éstas también serAn consideradas las personas físi 

cas residentes en México que realicen actividades empresari~ 

les reunan los requisitos previstos en las Fracciones I, -
IV, V y VI de este articulo. 

Articulo 816 

Las empresas con mediana capacidad administrativa, al apli-­

car el Título II, podrán: 

I. Acumular o deducir Gnicamente la parte de los intere-­

ses que resulten conforme a la proporci6n que de acueL 

do con este articulo calcule la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Público, en vez de aplicar el Articulo 7° B, 

siempre que no acumulen ni deduzcan la ganancia o pér­

dida inflacionaria. 

II. Aumentar la deducci6n de inversiones, multiplicAndola 

por el factor correspondiente al número de años trans­

curridos entre la fecha de adquiaici6n y el inicio del 
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ejercicio, conforme a la tabla de ajuste que anualmen­

te establezca el Congreso de la Unión, en vez de apli­

car el Articulo 41 A. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público determina­

rá cuatrimestralmente la parte de los intereses acumu­

lables o deducibles, de acuerdo con la proporci6n que 

represente la tasa de interés real promedio en la de -

interés nominal. 

A este efecto considerará el costo porcentual promedio 

de captaci6n de recursos del sistema bancario del últi 

mo cuatrimestre, el margen porcentual de incremento p~ 

ra operaciones activas y pasivas que determina anual-­

mente el Congreso de la Uni6n, as! como la tasa de in­

flaci6n cuatrimestral. 

Articulo 817 

Este artículo establece que cuando los Titulas II y VII con­

tengan opciones iguales, las sociedades mercantiles tomarán 

las mismas para ambos. Cuando se pretenda ejercerlas para -

ambos títulos, en forma diferente se aplicar& la escogida en 

el Titulo VII. Cuando la operaci6n consista en un factor o 

en un ejercicio, éstos ser6n los mismos para los dos t!tu- -

los. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior es aplicable a las opci~ 

nes iguales que contiene el Capítulo VI del Titulo VI J el -

Capitulo VII del Titulo VII. 



CAPITULO IV 
REPERCUCIONES ECONOMICAS 



IV. REPERCUCIONES ECONOMICAS 

Como sabemos, la informaci6n financiera contable se basa en 

el principio del Valor Historico Original, que nos dice que 

los estados financieros están expresos en tér•inos maneta- -

rios "Las cantidades de efectivo que se afectan o su equiva­

lente o la estimaci6n razonable que de ello se haga al aome~ 

to en que se consideran realizados contablemente". 

Estas cifras van perdiendo significado con el paso del tiem­

po, ya que van fluctuando los precios y si agregamos poste-­

riormente o disminuimos cantidades que no son homogéneas en 

los estados financieros, nos damos cuenta que estamos •ane-­

jendo cantidades que no son reales a la fecha y que esta•os 

dando un significado equivocado a nuestros estados financie­

ros, esto nos conduce a tomar decisiones desfavorables y - -

riesgosas para las empresas que esperan una opini6n veridica, 

por ello es importante darle el valor real a la fecha a nue~ 

tras estados financieros. Y por ello tenemos como un ante-­

cedente al Bolet1n B 7 que trata de la "Revelaci6n de los -­

Efectos Inflacionarios en la Informaci6n Financiera''. Y que 

posteriormente surge el Boletin B 10 como consecuencia de é~ 

te y que trata del "Reconocimiento de los Efectos de la In-­

flaci6n en la lnformaci6n Financiera". Que podemos conside­

rar que son la antesala de las reformas fiscales, ja que ah~ 

ra se trata de que la informaci6n sea lo •is real posible. 

A partir de 1987, se le dA pleno reconociaiento a los efec-­

tos inflacionarios que afectan econ6mica•ente, pero que ve-­

mas que no produce una modif icaci6n real en el patri•onio de 
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las empresas, ni que se generen flujos de efectivo o de bie­

nes. Ahora la Ley nos permite la revaluación de activos fi­

jos, la deducción inmediata de los mismos y además deducir -

integramente las compras que se efectúen en el ejercicio, i~ 

dependientemente de que se hayan vendido o no en el mismo 

ejercicio. 

Como ya babismos mencionado anteriormente, el aspecto más i~ 

portante en la Reforma Fiscal 1987, fue la corrección a la -

base gravable del impuesto a las empresas, por ello a partir 

de 1987, se li•ita la deducción de intereses, per•itiendo -­

únicamente la deducci6n de los intereses reales, o sea que -

al total de nuestros intereses nominales se les eliaina el -

interés inflacionario. 

Como consecuencia, surge el Articulo 70, 7º A y 7° 8, ya que 

son los intereses pagados J .ganados los que sufren •edifica­

ciones al igual que las utilidades y pérdidas cambiarias J -

los de ganancia y pérdida inflacionaria que se generen por -

la tenencia de pasivos (éstos serán determinados por medio -

de factores de ajuste y de activos monetarios. 

Se deben de vigilar y tomar en cuenta que para efecto de los 

artlculos mencionados anteriormente, que cuando al coaponen­

te inflacionario sea mayor a los intereses que paga una com­

pañia por su deuda, estos intereses no serin deducibles y -­

que adem§s tendrán una ganancia inflacionaria acu•ulable - -

(que se considera co•o ingreso acumulable), 

Hay que Yigilar las deudas, ya que el componente inflaciona­

rio depende de ellas y serA •ayor en la aedida en que las -­

deudas crezcan o las cuentas por cobrar dia•inu1an, porque -
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de esto depende que el impuesto que se pague no sea excesivo 

por la ganancia inflacionaria que se determine. 

Lo anterior vino a perjudicar a empresas (Sociedades Anóni-­

mas) en particular, a las cuales sus socios estaban aportan­

do ciertas cantidades de dinero a cuenta de futuras aporta-­

clones o aumentos al capital, ya que a partir de 1987 estas 

aportaciones juegan coao deudas para el componente inflacion~ 

ria y por ello están pagando •ayor impuesto, la soluci6n que 

se esté to•ando en varias e•presas (Sociedades An6nimas) es 

la de modificar su acta constitutiva, para hacerlas S.A. de 

C.V. y no hayan problemas futuros, ya que esas aportaciones 

se manejar1an en la parte del Capital Variable. 

Debido al cambio que se di6 al sistema fiscal, ahora nos en­

contramos con que se tendrán que determinar dos bases grava­

bles: Una que es la Base Tradicional que se determina con -

las reglas vigentes hasta 1986 y otra la Base Nueva que se -

determina con las reglas que entran en vigor a partir de - -

1987. De esta forma se determinar& hasta 1991, que es cuan­

do cobra vigencia plena las reglas determinadas en ln Base -

Nueva. 

Para efectos de la Base Tradicional se tendrá que tomar en -

cuenta que como ingreso acumulable se debe considerar el to­

tal de los intereses que obtenaan y deducir todos los inter~ 

ses a su cargo. No tendr& que acumular la ganancia inflaci2 
naria ni ta•poco podri deducir la p6rdida inflacionaria, pe­

ro si se tendrl que determinar para efectos de la Base Nue•a. 

Debe de to•arse en cuenta que para efectos del Pa10 Pro•iai2 

nal (P.P.) tiene mucha importancia la deducci6n inmediata de 
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los activos fijos (Articulo 51) y que varían signif!cativa-­

mente los importes a enterar, pero tambi~n deben anali~arse 

si en realidad conviene a la empresa esa deducci6n anticipa­

da, ya que se estarón manejando dos bases gravables. Ya que 

si por ejemplo, deducimos de un autom6vil el 81 por ciento -

(según el Articulo 51) en realidad para 1987, solo deducir!~ 

mos el 16.2 por ciento para la Base Nueva, ya 9ue solo tiene 

efecto el 20 por ciento {según el Artlculo.801). Adem6s de 

que no se permite la deducci6n de la totalidad del monto de 

la inversi6n y la diferencia será no deducible, e•cepto en -

caso de que se enajenen, pierdan o deje de ser útil tiene -

derecho a una deducción extraordinaria, conforme al Articulo 

51 A y que se puede considerar como un beneficio. 

Cabe aclarar que con respecto a la deducci6n inmediata, no -

se aplica la deducci6n en forma proporcional, al número de -

meses completos en ejercicios regulares o irresulares, la d~ 

preciaci6n ser6 al 100 por ciento de su depreciaci6n que le 

corresponda (Articulo 51), de tal forma que si una empresa -

adquiere el activo fijo nuevo el 31 de diciembre de 1987 y -

lo utiliza ese mismo die, la depreciaci6n se aplicar6 por t2 

do el ejercicio. 

Con respecto a la enajenaci6n de terrenos que son inventa- -

rios de las empresas, que los enajenen ser6n deducibles 100 

por ciento ·en el ejercicio en que se adquieran. Y cuando se 

Yendan, el in1reso será acu•ulable totalmente, sin derecho a 

deducci6n alguna, ya que solo los terrenos del actiYo fijo -

se deducen hasta la venta, ajustando su Yslor de ndquisici6n. 

Loa i.n•entarios al 31 de dicie•bre de 1986 no aerin deduci-­

blea para efectos de la Base Nueva, estos in•entarios solo -
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se podrán deducir para efectos de este sistema nuevo hasta -

el ejercicio en que se liquide la sociedad o se cambie de a~ 

tividad preponderante, aún asi, se sugiere levantar un inve~ 

tario final al cierre del ejercicio y manejar inventarios p~ 

ra efectos de control. 

El tratamiento que se d6 con respecto a las depreciaciones -

de activos fijos es muJ estricta ya que no permite la depre­

ciaci5n de meses incompletos y resulta injusto que no se te~ 

ga derecho a deducci6n cuando por ejemplo el bien se adqui-­

rió el 2• dia del mes o durante el último mes del ejercicio. 

Para evitar esto, el bien debe adquirirse en el ejercicio a~ 

terior y no enajenarse o que además de que se adquiera y se 

utilice precisamente el lº dia del ejercicio fiscal y no se 

venda en el mismo. 

Con respecto a las pérdidas cabe señalar que las ocurridas 

antes de 1987, que se encuentran pendientes de amortizar, s~ 

lo podrán aplicarse contra utilidades fiscales del sistema -

tradicional, o se pueden aplicar en el sistema nuevo, siem-­

pre y cuando se ree1presen (Articulo 809), con esto se puede 

decir que puede haber una disminuci6n de las pérdidas pero -

una ganancia inflacionaria aparentemente. De aquí en odela~ 

te, debe tenerse mucho cuidado en el manejo de la Ley,. sobre 

todo llevar a cabo un análisis profundo de la situaci6n real 

de la empresa, para saber que es lo que le conviene, ya que 

dependiendo de la situaci6n en que se encuentre sabreaos la 

soluci6n, mejor dicho encontraremos los pasos a seguir. 



e o N e L u s I o N E s 

Al pretender que el Impuesto Sobre la Renta recupere su e~ 

pacidad recaudatoria ampliando la base gravable de las em­

presas a partir de 1987, no solo nos lleva a elaborar pap~ 

les de trabajo adicionales a la contabilidad tradicional, 

sino que sí repercute fuertemente a las empresas. 

Anteriormente una empresa se consideraba que estaba bien -

administrada cuando obten{a para trabajar recursos de ter­

ceros a un bajo costo, ya que solo generaban ciertos inte­

reses, que a su vez pod!an· deducirce sin mayores problemas. 

Por eje•plo, los créditos que recibíamos en alguna época, 

los podia•os pagar con posterioridad en igual nfimero de 

unidades monetarias que nos habían prestado; digamos si r~ 

cibiamos un peso en enero de 1986 y ese mismo peso lo pag~ 

•os en diciembre de 1986, mAs sus intereses se consideraba 

que la deuda estaba saldada, esto es cierto, pero ahora -­

cambia co•pleta'mente e9ta forma de manejar las cosas. Nos 

dice la Ley del Impuesto Sobre la Renta que hny que reconR 

cer los efectos inflacionarios considerándolos dentro de -

la contabilidad, por lo tanto, el lapso del tiempo en que 

recibimos el crédito y en el que pagamos el mismo; el peso 

pierde poder adquisitivo lo cual nos está generando un be­

neficio y fiscalmente esto se traduce en una ganancia in-­

flacionaria la cual serA un ingreso acumulable y Yicever-­

sa, los présta•os que otoraue•os nos generarAn una pérdida 

que ser6 deducible y seri base para determinar el Impuesto 

Sobre la Renta a pagar. 



Es por ello que esas empresas que antes se consideraban -­

que estaban bien administradas, ya no lo sean así y ahora 

se opte por ya no obtener tanto financiamiento externo co­

mo se solía hacer, ahora lo más sano es que los socios - -

aporten dinero en lugar de pedir prestado. 

Todo esto viene a ca•biar el panorama que antes tentamos, 

ya que ahora debe pagarse Impuesto Sobre la Renta por la -

inflaci6n lo cual va a traer una repercusión economicamen­

te fuerte y esto posiblemente pueda llevarla a la quiebra 

a varias empresas, ya que probablemente si se financiaban 

de terceros es porque no tenía los recursos econ6micos su­

ficientes para seguir trabajando y ahora tiene que pagar -

por ello, además de que existen ciertas limitaciones en 

las deducciones autorizadas. 

Es recomendable estudiar con profundidad la situación en -

la que se encuentren las e•presas, al aplicar las Reformas 

Fiscales, ya que beneficiar!an o perjudicar!an a éstas las 

decisiones que se tomen. 
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